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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
–Berkarar döWleTimiz GaraşsyzlyGynyň ilkinji Günlerinden Halkara GaTnaşyklarda 

BiTaraPlyk, deňHUkUklylyk We HOşniýeTli GOňşUçylyk ýaly aTa-BaBalarymyzdan Gelýän 
kadalara eýeriP Gelýär. Geçen TaryHy döWür BiTaraPlyk syýasaTynyň milli BäHBiTlerimize, 

Birleşen milleTler GUramasynyň maksaTlaryna dOly laýyk GelýändiGini aýdyň Görkezdi.

ýa ly, ýur du my zyň Bi ta rap lyk ýö rel ge le ri ne 
esas lan ýan döw re bap da şa ry sy ýa sa ty­
nyň bin ýat la ry Gah ry man Ar ka da gy myz 
ta ra pyn dan köp ýyl la ryň do wa myn da 
yzy gi der li ös dü ril ýär. Türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri niň döw le ti mi ze baş tu tan lyk 
eden ýyl la ryn da öňe sü ren «Ösüş ar ka ly 
pa ra hat çy lyk» şy ga ry ösü şiň äh li ugur la­
ry nyň di ňe dur nuk ly lyk we pa ra hat çy lyk 
şert le rin de müm kin bol ýan dy gy ny aý dyň 
gör kez ýär. Gahryman Arkadagymyz ta ra­
pyn dan öňe sür len «Dia log – pa ra hat çy­
ly gyň ke pi li» at ly fi lo so fi ýa bol sa hä zir ki 
za man hal ka ra gat na şyk la ryn da tä ze fi lo­
so fik ga ra ýyş bol mak bi len, ýü ze çyk ýan 
hal ka ra we döw le ta ra me se le le riň di ňe dia­
log, ýag ny gep le şik ler we sy ýa sy­dip lo ma­
tik se riş de ler ar ka ly çö zül me gi niň ze rur­
dy gy ny nyg ta ýar. Şol bir wagt da hor mat ly 
Pre zi den ti miz ta ra pyn dan tek lip edi len 
«Pa ra hat çy lyk we yna nyş mak» ýö rel ge si 
dün ýä de dur nuk ly ösü şi güýç len dir me giň 
halk lar dyr döw let le riň ara syn da yna nyş­
ma gy pug ta lan dyr mak ar ka ly müm kin di gi­
ni su but ed ýär. Bu baş lan gyç lar bir bi te wi 
dü şün jä ni eme le ge ti rip, ol pa ra hat çy ly gyň 
ösü şi dö red ýän di gi, yna nyş ma gyň bol sa 
ne ti je hök mün de howp suz ly gy we dur nuk­
ly ösü şi ber kid ýän di gi ba ra da ky çuň ňur pi­
ki ri özün de jem le ýär.

Wi se­prem ýer, da şa ry iş ler mi nist ri bu 
wa jyp sy ýa sy tag ly mat la ryň hä zir ki döw­
rüň hal ka ra şert le rin de halk la ryň we döw­
let le riň je bis leş me gi, pa ra hat çy lyk hem­de 
yna nyş mak me de ni ýe ti niň dün ýä sy ýa sa­
ty nyň der wa ýys şer ti hök mün de kes git le­
nil me gi üçin yg ty bar ly esas bo lup hyz mat 
ed ýän di gi ni, ýur du my zyň bu gym mat lyk­
la ry dün ýä bi le le şi gi niň de re je sin de öňe 
sür ýän baş lan gyç la ry ar ka ly dur mu şa ge­
çir mä ge iş jeň gat naş ýan dy gy ny bel le di. 
Döw let Baş tu ta ny my zyň Bir le şen Mil let­
ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 
80­nji ses si ýa sy nyň ýo ka ry de re je li ple­
nar mej li sin de eden çy ky şyn da öňe sü ren 
tek lip dir baş lan gyç la ry hem ýur du my zyň 
hal ka ra hyz mat daş ly gy ny mun dan beý­
läk­de tä ze ma ny­maz mun bi len baý laş­
dyr ma ga gö nük di ri len dir. Türk men dip­

lo mat la ry ola ry döw le ti miz ta ra pyn dan 
BMG we beý le ki hal ka ra dü züm ler bi len 
bi le lik de iş ýü zün de ama la aşy rar lar.

R.Me re dow hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
Türk me nis ta nyň dip lo ma tik gul lu gy nyň 
iş le ri ne aý ra tyn üns ber ýän di gi ni, bu gul­
lu ga hem me ta rap la ýyn ýar dam ed ýän­
di gi ni, hu su san­da, onuň gu ra ma çy lyk, 
hu kuk, ma li ýe we mad dy­teh ni ki bin ýa­
dy ny kä mil leş dir mek, iş gär le riň iş, ýa şa­
ýyş­dur muş şert le ri ni go wu lan dyr mak 
ba bat da yzy gi der li gol daw ber ýän di gi ni 
aý dyp, döw let Baş tu ta ny my za dip lo ma tik 
gul lu gyň äh li iş gär le ri niň adyn dan tüýs 
ýü rek den ho şal lyk bil dir di. Şol bir wagt­
da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň dip lo ma tik 
iş gär le ri taý ýar la mak we ola ryň hü när de­
re je si ni ýo kar lan dyr mak bo ýun ça ber ýän 
ýar dam la ry nyň dip lo mat lar üçin aý ra tyn 
gym mat ly dy gy na üns çe kil di.

Bitaraplygymyzyň şanly 30 
ýyllygy ýurdumyzda we daşary 
ýurtlarda giňden Bellenildi
Soň ra hor mat ly Pre zi den ti miz mej li se 

gat na şy jy la ra ýüz le nip, Türk me nis ta nyň 
baş lan gy jy bo ýun ça Bir le şen Mil let ler Gu­
ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan 
«2025­nji ýyl – Hal ka ra pa ra hat çy lyk we 
yna nyş mak ýy ly» at ly Ka rar na ma nyň bi ra­
gyz dan ka bul edil me gi niň mö hüm sy ýa sy 
wa ka la ryň bi ri bo lan dy gy ny aýt dy. Şu nuň 
bi len bag ly lyk da, döw let Baştutanymyz 
2025­nji ýyl da wa jyp äh mi ýet li hal ka ra çä­
re le riň ge çi ri len di gi ni bel le di.

«Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň esas­
lan dy ryl ma gy nyň 80 ýyl lyk ýu bi le ýi bi len 
ýur du my zyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň 
şan ly 30 ýyl ly gy nyň ga bat gel me gi Hal ka ra 
pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly nyň äh­
mi ýe ti ni has­da art dyr dy. Şu ýyl Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samble ýa­
sy nyň 79­njy ses si ýa sy nyň 61­nji ple nar 
mej li sin de bol sa ýur du my zyň baş lan gy jy 
bi len «Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap­
ly gy» at ly Ka rar na ma bi ra gyz dan ka bul 
edil di. Eziz Wa ta ny my zyň he mi şe lik Bi ta­
rap lyk hu kuk ýag da ýy nyň Bir le şen Mil let­
ler Gu ra ma sy ta ra pyn dan üçün ji ge zek yk­

rar edil me gi bi ziň alyp bar ýan Bi ta rap lyk 
sy ýa sa ty my zyň my na syp do wam et di ril­
ýän di gi niň aý dyň be ýa ny dyr» di ýip, hor­
mat ly Pre zi den ti miz nyg ta dy.

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 
ýy ly hem­de he mi şe lik Bi ta rap ly gy my zyň 
şan ly 30 ýyl ly gy ýur du myz da we da şa­
ry ýurt lar da giň den bel le nil di. Bu ugur da 
köp san ly iri çä re ler ge çi ril di, mö hüm res­
mi na ma lar ka bul edil di. Şu ýyl «Awa za» 
mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da Bir le şen Mil­
let ler Gu ra ma sy nyň Deň ze çy kal ga sy bol­
ma dyk ösüp bar ýan döw let ler bo ýun ça 
üçün ji mas la ha ty ýo ka ry de re je de ge çi ril­
di. Türk me nis ta nyň hal ka ra ab ra ýy ny has­
da art dy ran bu mas la ha tyň jem le ri bo ýun­
ça Awa za sy ýa sy Jar na ma sy ka bul edil di, 
şeý le hem 2024 – 2034­nji ýyl lar üçin He re­
ket le riň Awa za mak sat na ma sy yg lan edil­
di. Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş 
As samb le ýa sy nyň 80­nji ses si ýa sy nyň 
18­nji ple nar mej li sin de bol sa «Awa za sy ýa­
sy Jar na ma sy» at ly Ka rar na ma bi ra gyz dan 
ka bul edil di. Ýur du my zyň oňyn Bi ta rap lyk 
sy ýa sa ty nyň döw le ti mi ziň mil li ka nun çy­
ly gyn da ky or nu ny has­da ber kit mek mak­
sa dy bi len, «Bi ta rap Türk me nis ta nyň pa­
ra hat çy lyk we yna nyş mak sy ýa sa ty nyň 
hu kuk esas la ry ha kyn da» Türk me nis ta nyň 
Kons ti tu si on ka nu ny ka bul edil di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ýa kyn gün ler de 
paý tag ty myz Aş ga bat şä he rin de ge çi ril jek 
Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy­
ly nyň we kil çi lik li fo ru my nyň döw le ti mi ziň 
pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik li tag ly ma ty ny dün ýä 
ýaý mak da mö hüm äh mi ýe te eýe bol jak dy­
gy ny bel le di. Bu hal ka ra fo rum pa ra hat­
çy lyk sö ýü ji döw let hök mün de Türk me nis­
ta nyň ab ra ýy ny has­da be len de gö te rer, 
dün ýä bi le le şi gi ta ra pyn dan bi ziň ýur du­
my za, türk men hal ky na, onuň alyp bar ýan 
oňyn Bi ta rap lyk sy ýa sa ty na uly hor mat 
bi len ga ral ýan dy gy ny gör ke zer. Bu wa ka­
la ryň äh li si Türk me nis ta nyň da şa ry sy­
ýa sa ty ny giň den be ýan et mek bi len, bü tin 
dün ýä de pa ra hat çy ly gy, dur nuk ly ösü şi 
üp jün et mek, yna nyş mak esa syn da gat na­
şyk la ry ös dür mek ug run da al nyp ba ryl ýan 
iş le ri has­da da ba ra lan dyr ýar.  2

Halkara Hyzmatdaşlygyna 
degişli alnyp Barlan 
işleriň jemleri jemlendi

Hor mat ly Pre zi den ti miz mej li se gat na şy jy­
la ra ýüz le nip, mej lis de 2025­nji ýyl da Türk­

me nis ta nyň hal ka ra hyz mat daş ly gy na de giş li 
al nyp bar lan iş le riň jem le ri niň jem len jek di gi ni, 
ýur du my zyň da şa ry sy ýa sa ty nyň mö hüm ugur­
la ry nyň we gel jek ýyl üçin ile ri tu tul ýan we zi pe­
le riň ara al nyp mas la hat la şyl jak dy gy ny aýt dy. 
«Bu iş ler de Ga raş syz döw le ti mi ziň he mi şe lik 
Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýyn dan hem­de «Türk­
me nis ta nyň da şa ry sy ýa sat ug ru nyň 2022 – 

2028­nji ýyl lar üçin Kon sep si ýa syn da» öň de 
goý lan we zi pe ler den ugur al ýa rys» di ýip, döw­
let Baş tu ta ny myz bel le di.

Soň ra Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň 
orun ba sa ry, da şa ry iş ler mi nist ri R.Me re do wa 
söz be ril di. Bel le ni li şi ýa ly, türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
Baş ly gy Gah ry man Ar ka da gy my zyň ýo lu ny do­
wam et dir ýän döw let Baş tu ta ny my zyň pa ra sat ly 
baş tu tan ly gyn da ýur du my zyň da şa ry sy ýa sa ty 
«Bi ta rap Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa sat ug ru­
nyň 2022 – 2028­nji ýyl lar üçin Kon sep si ýa sy­
nyň» esa syn da dur mu şa ge çi ril ýär. Mä lim bol şy 

Türk­me­nis­Ta­nyň­he­mi­şe­lik­Bi­Ta­rap­ly­gy­– 
pa­ra­haT­çy­ly­gyň­we­ösü­şiň­Bin­ýa­dy

6-njy de kabr da hor mat ly pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedow we la ýat la ryň hä kim le ri niň, ýur du my zyň da şa ry 
ýurt lar da ky dip lo ma tik we kil ha na la ry nyň, kon sul lyk eda ra la ry nyň we hal ka ra gu ra ma la ryň ýa nyn da ky we kil ha na la-
ry nyň ýol baş çy la ry nyň gat naş ma gyn da mi nistr ler ka bi ne ti niň gi ňiş le ýin mej li si ni ge çir di. On da Bi ta rap döw le ti mi ziň 

hal ka ra gi ňiş lik de alyp bar ýan da şa ry sy ýa sa ty na de giş li mö hüm me se le ler ara al nyp mas la hat la şyl dy.

Grins pan: in di ki Baş 
sekretar ze nan bo lmaly

FI FA Dün ýä Ku bo gy
2026-nyň bi je le ri çe kil di

dö re di ji lik
Bäs le şi Gi niň ýe ňi ji le riTürk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy­

nyň 30 ýyl ly gy nyň bel le nil ýän gün le rin de 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Türk me nis ta nyň 

Bi ta rap ly gy – pa ra hat çy ly gyň we yna­
nyş ma gyň aý dyň ýo ly» at ly tä ze ki ta by ny 

hal ky my za sow gat et me gi hal ka ra baý ram­
çy ly gyň äh mi ýe ti ni has­da art dyr dy.

Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy di ňe 
bir ýur duň pa ra hat çy lyk ly ösü şi ni kes git le­

män, eý sem, tu tuş se bit de dur nuk ly ly ga, hyz mat­
daş ly ga hem ýar dam ber ýär.

Ki tap da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş 
As samb le ýa sy ta ra pyn dan üç ge zek yk rar edi len 
he mi şe lik Bi ta rap ly gy my zyň äh mi ýe ti, dün ýä de 
pa ra hat çy ly gy we yna nyş ma gy üp jün et mä ge 
gö nük di ri len ta ry hy baş lan gyç lar giň den be ýan 
edil ýär. Şeý le hem on da ýur du myz da ýe ti len 
be lent sep git le riň, ga za ny lan üs tün lik le riň je mi 
jem len ýär. Şo ňa gö rä­de, bu ki tap mäh ri ban 
hal ky my za aja ýyp sow gat bol dy.

Döw let Baş tu ta ny my zyň tä ze ki ta by 
9 bö lüm den yba rat bo lup, on da türk men 

Bi ta rap ly gy nyň ge çen ýo lu nyň, ýur du­
my zyň BMG­niň Baş As samb le ýa sy nyň 

de giş li Ka rar na ma la ry bi len üç ge zek 

yk rar edi len Bi ta rap lyk hu kuk de re je si niň dün ýä de 
pa ra hat çy ly gy, howp suz ly gy we dur nuk ly ösü şi 
üp jün et mek dä ki äh mi ýe ti giň den be ýan edil ýär. 
Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy 30 ýy lyň 
için de öz bo luş ly ösüş ýo lu ny ge çip, se bit we äh lu­

mu my de re je de dur nuk ly ly gy üp jün et mek de äh­
mi ýet li gu ra la öw rül di. 

Türk me nis ta nyň hä zir ki za man hal ka ra gat­
na şyk la ry ul ga myn da eýe le ýän aý ra tyn or nu­
ny açyp gör kez ýän çuň maz mun ly ne şir le riň 
ha ta ry na döw let Baş tu ta ny my zyň tä ze ese ri – 
«Türk me nis ta nyň Bi ta rap ly gy – pa ra hat çy ly gyň 
we yna nyş ma gyň aý dyň ýo ly» at ly ki ta by hem 

my na syp go şant bol dy. Bu eser dün ýä de 
pa ra hat çy ly gy, yna nyş ma gy we dur nuk ly 
ösü şi ga zan ma gyň döw let ideo lo gi ýa sy hök­
mün de ka bul edil ýän türk men nus ga sy nyň 
sy ýa sy­fi lo so fik esas la ry ny be ýan ed ýär.

Ki tap da Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta­
rap lyk hu kuk de re je si niň ta ry hy taý dan ke ma la 
gel şi, onuň hal ka ra hu ku gyn da ky aý ra tyn or ny, 
şeý le hem dün ýä döw let le ri ta ra pyn dan aý ra tyn 
yna ny şy lan plat for ma hök mün de yk rar edil me­
gi giň mag lu mat lar bi len şöh le len di ril ýär. Döw let 
Baş tu ta ny myz bu eserde Bi ta rap ly gyň di ňe bir 
sy ýa sy de re je däl di gi ni – onuň pa ra hat çy lyk dö re­
di ji lik, yn san per wer lik we döw le ta ra gat na şyk la ry 
saz laş dy ry jy güýç hök mün de çy kyş ed ýän di gi­
ni sel jer me usu ly bi len açyp gör kez ýär. Ne şir de 
hor mat ly Prezidentimiz ýur du myz da ýö re dil ýän 
kö pu gur ly da şa ry sy ýa sa tyň esa sy ugur la ry ny 
– goň şu çy lyk, se bit le ýin hyz mat daş lyk, hal ka­
ra gu ra ma lar bi len iş jeň gat na şyk, yk dy sa dy 
dip lo ma ti ýa, ener ge ti ka we ulag ugur la ry ýa­
ly mö hüm me se le le ri gi ňiş le ýin be ýan ed ýär. 
Ki tap da aý ra tyn nyg tal ýan me se le le riň bi ri 
hem Türk me nis ta nyň dün ýä ýurt la ry nyň 
ara syn da yna nyş ma gyň we gat na şyk la ryň 
berk li gi ni üp jün ed ýän sy ýa sy plat for ma 
hök mün de äh lu mu my de re je si niň yk rar  
edilmegidir.  2
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Grinspan: indiki Baş ki Baş 
sekretar zenan bonan bolmaly

FIFA Dün
2026-nyň bi
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Bäsleşi Giniň ýeňijileri

de 
nukly 

sy hök­
synyň 

lik Bita­
dan kemala 

tyn orny, 
dan aýratyn 

rar edilme­
ýär. Döwlet 

gyň diňe bir 
lyk döre­

naşyklary 
ýändigi­

ýär. Neşirde 
redilýän 

sy ugurlaryny ny 
lyk, halka­

dysady 
ry ýa­

ýan edýär. ýär. 
riň biri 

nyň 
ryň 

ma 

Şu gün ler da şa ry ýurt la ryň köp çü lik-
le ýin ha bar be riş se riş de le ri niň ün si 

2025-nji ýy lyň äh mi ýet li wa ka sy bo lan Türk-
me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň şanly 
30 ýyl ly gy na ba gyş la nan çä re le re gö nük di. 
Da şa ry sy ýa sat de re jä niň ýu bi leý se ne si my-
na sy bet li ýur du myz da we da şa ry döw let ler de 
dür li çä re ler top lu my gu ral dy.

Şu ýy lyň 12-nji de kab ryn da bol sa Aş ga bat şä-
he rin de döw let Baş tu tan la ry nyň we hal ka ra gu ra-
ma la ryň ýol baş çy la ry nyň gat naş ma gyn da hal ka ra 
fo rum ge çi ri ler. Bu halkara foruma dünýäniň köp-
çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri  uly gyzyklanma 
bildirýärler.   2

BMG-niň Baş sekretary wezipesine 
ze na nyň bel le nil me gi ba ra da ky ça gy ryş lar 
bar ha art ýar. In di ki Baş sek re ta ryň La tyn 
Ame ri ka syn dan bol ma gy müm kin.  4

Gel jek ýy lyň to msun da Mek si ka da, 
ABŞ-da hem-de Ka na da da ge çi ril jek 

23-nji Dün ýä Ku bo gy nyň to par ça la ry nyň
bi je le ri çe kil di.  4

Ýur­du­myz­da­ ýaş­la­ryň­ oka­ma­gy,­
dö­re­di­ji­lik­ bi­len­ meş­gul­lan­ma­gy­

we­ saý­lap­ alan­ hü­nä­rin­de­ zäh­met­ çek­
me­gi­üçin­uly­müm­kin­çi­lik­ler­dö­re­dil­ýär.­
Wa­tan­sö­ýü­ji,­ ukyp­ba­şar­nyk­ly,­ be­den­
taý­dan­sag­dyn­hem­de­ter­bi­ýe­li­ýaş­ne­
sil­le­ri­ke­ma­la­ge­tir­mek­Ber­ka­rar­döw­le­
tiň­tä­ze­eý­ýa­my­nyň­Gal­ky­ny­şy­döw­rün­de­
hor­mat­ly­Prezidentimiz­ta­ra­pyn­dan­anyk­
kes­git­le­nen­ Türk­me­nis­ta­nyň­ ösü­şi­niň­
stra­te­gik­we­zi­pe­le­ri­niň­ha­ta­ryn­da­dur­ýar.­
«Ýaş­lar­ba­ra­da­döw­let­sy­ýa­sa­ty­ha­kyn­da»­
Türk­me­nis­ta­nyň­ Ka­nu­ny­nyň­ re­je­le­nen­ gör­
nü­şi­niň­ka­bul­edil­me­gi­döw­rü­mi­ziň­iň­mö­hüm­
ädim­le­ri­niň­bi­ri­dir.­­­ 3

Türk me nis tan Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy na 
ag za ly ga ka bul edi len gü nün den bä ri, sy ýa sy, 

yk dy sa dy, daş ky gur şaw, me de ni-yn san per wer 
ugur lar da kö pu gur ly hyz mat daş ly gy alyp bar ýar.  5

Türk me nis tan – BMG:
san lar we mag lu mat lar

ýUrdUmyzyň
Bi Ta raP ly Gy dün ýä 

meT BU Ga Tyn da
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ar zuw la ry ny be ýan et di hem-de Hal ka ra Bi ta rap lyk gü-
nü niň öňü sy ra syn da BMG-niň Baş sek re ta ry nyň Ýö ri te 
we ki li bi len du şuş ýan dy gy na örän şat dy gy ny aýt dy.

Nyg ta ly şy ýa ly, 2025-nji ýyl Türk me nis ta-
nyň baş lan gy jy bo ýun ça «Hal ka ra pa ra hat çy lyk 
we yna nyş mak ýy ly» diý lip yg lan edil di. Bu ýy lyň 
BMG-niň Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan üç ge zek 
yk rar edi len Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly-
gy nyň 30 ýyl ly gy na hem-de BMG-niň dö re dil me gi-
niň 80 ýyl ly gy na ga bat gel me gi onuň ma ny-maz-
mu ny ny has-da art dyr ýar. Şu nuň bi len bag ly lyk da, 
Mil li Li de ri miz şan ly se ne ler my na sy bet li ýur du-
myz da we da şa ry ýurt lar da bir nä çe çä re le riň ge çi ri-
len di gi ni bel läp, ýa kyn da ak mer mer li paý tag ty myz 
Aş ga bat da dün ýä niň köp ýur dun dan ýo ka ry de re je li 
we kil le riň gat naş ma gyn da ge çi ril jek hal ka ra fo ru-
myň şu ýy lyň esa sy wa ka sy na öw rül jek di gi ni aýt dy 
hem-de bu fo ru myň hal ka ra gün ter ti bi niň, dur nuk ly 
ösü şiň we yn san per wer hyz mat daş ly gyň mö hüm 
me se le le ri ni ara alyp mas la hat laş mak üçin ne ti je li 
meý dan ça bol jak dy gy na ynam bil dir di.

Ka ha Im nad ze şeý le giň ge rim li fo ru myň ge-
çi ril me gi niň Türk me nis ta nyň pa ra hat çy ly gyň we 
aba dan çy ly gyň bäh bi di ne öňe sür ýän dö re di ji lik li 
baş lan gyç la ry nyň yzy gi der li gol da wa eýe bol ýan-
dy gy nyň ýe ne bir aý dyň my sa ly dy gy ny nyg ta dy. 
Bel le ni li şi ýa ly, hä zir ki wagt da Türk me nis tan bi len 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň ara syn da ky hyz-
mat daş lyk stra te gik we uzak möh let le ýin hä si ýe te 
eýe dir. Ýur du myz BMG-niň äh lu mu my me se le le ri 
we hä zir ki za man we him le ri ni çöz mek dä ki esa sy 
or nu ny yzy gi der li gol da ýar.

Gah ry man Ar ka da gy myz Türk me nis ta nyň pa-
ra hat çy ly gy gol da mak, öňü ni alyş dip lo ma ti ýa sy-
nyň müm kin çi lik le rin den peý da lan mak, ener ge ti ka 
howp suz ly gy ny üp jün et mek, üs ta şyr ulag ge çel ge-

le ri ni dö ret mek, daş ky gur şa wy go ra mak bo ýun ça 
bir nä çe baş lan gyç la ry öňe sür ýän di gi ni aýt dy hem-
de ola ryň hal ka ra bi le le şik ta ra pyn dan giň gol da wa 
eýe bol ýan dy gy ny ka na gat lan ma bi len bel le di.

Mil li Li de ri miz hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň 80-nji ses si ýa-
sy nyň ple nar mej li si ne gat naş mak mak sa dy bi len, 
Ame ri ka nyň Bir le şen Ştat la ry na ama la aşy ran iş 
sa pa ry nyň mö hüm äh mi ýe ti ni bel le di. Bu ýu bi leý 
ses si ýa nyň do wa myn da döw let Baş tu ta ny myz 
Dur nuk ly ösüş mak sat la ry na ýet mek bo ýun-
ça mö hüm baş lan gyç lar bi len çy kyş et di hem-de 
Türk me nis tan bi len BMG-niň öza ra hyz mat daş ly-
gy nyň ugur la ry ny kes git le di.

Du şu şy gyň do wa myn da türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri se bit de dur nuk ly ösü şi üp jün et mek de, 
hoş ni ýet li goň şu çy ly gy we dost luk ly gat na şyk la-
ry pug ta lan dyr mak da BMG-niň Mer ke zi Azi ýa üçin 
öňü ni alyş dip lo ma ti ýa sy bo ýun ça se bit mer ke zi-
niň mö hüm or nu ny bel le di.

BMG-niň Mer ke zi Azi ýa üçin öňü ni alyş dip-
lo ma ti ýa sy bo ýun ça se bit mer ke zi niň ýol baş çy-
sy Gah ry man Ar ka da gy my za hem-de hormatly 
Prezidentimize se bit mer ke zi niň işi ne ber ýän yzy-
gi der li gol daw la ry üçin tüýs ýü rek den ho şal ly gy-
ny be ýan edip, ýur du myz bi len bi le lik dä ki işiň baý 
tej ri be si ne, uly müm kin çi lik le re esas lan ýan ne ti je li 
hyz mat daş ly gyň mun dan beý läk-de pug ta lan dy-
ryl jak dy gy na ynam bil dir di.

Du şu şy gyň ahy ryn da türk men hal ky nyň 
Milli Lideri, Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
Başlygy Gurbanguly Berdimuhamedow hem-de 
BMG-niň Baş sek re ta ry nyň Ýö ri te we ki li, BMG-niň 
Mer ke zi Azi ýa üçin öňü ni alyş dip lo ma ti ýa sy bo-
ýun ça se bit mer ke zi niň ýol baş çy sy Ka ha Im nad ze 
bi rek-bi re ge iň go wy ar zuw la ry ny be ýan et di ler.

Ka ha Im nad ze wagt ta pyp ka bul eden di gi üçin 
tüýs ýü rek den ho şal lyk bil di rip, Gahryman 

Arkadagymyza BMG-niň Baş sek re ta ry An to niu 
Gu ter ri şiň mä hir li sa la my ny ýe tir di hem-de Türk-
me nis ta nyň äh lu mu my pa ra hat çy ly gy we se bit de 
dur nuk ly ösü şi üp jün et mä ge gö nük di ri len baş-
lan gyç la ry na BMG-de ýo ka ry ba ha be ril ýän di gi ni 
aýt dy. Şeý le hem ol türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, 

Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Başlygy 
Gurbanguly Berdimuhamedowyň baş lan gy jy bi len 
dö re di len BMG-niň Mer ke zi Azi ýa üçin öňü ni alyş 
dip lo ma ti ýa sy bo ýun ça se bit mer ke zi ta ra pyn dan 
al nyp ba ryl ýan iş le ri iler let mek de döw le ti mi ziň uly 
go şan dy ny bel le di.

Gah ry man Ar ka da gy myz hoş ni ýet li söz ler üçin min-
net dar lyk bil di rip, BMG-niň Baş sek re ta ry na iň go wy 
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Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy –
pa ra hat çy ly gyň we ösü şiň bin ýa dy

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Şu nuň bi len bag ly lyk da, döw let Baş tu ta ny myz bu 

ugur da hal ka ra gu ra ma lar bi len ýo la goý lan iş le ri mun dan 
beý läk-de ös dür me gi ne ti je li do wam et dir me giň mö hüm-
di gi ni nyg ta dy.

Türk me nis tan BMG bi len kö pu gur ly
hyz mat daş ly gy pug ta lan dyr ýar
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz sö zü ni do wam edip, 

gel jek, 2026-njy ýyl da ýur du my zyň da şa ry sy ýa sat we 
dip lo ma ti ýa işi niň esa sy we zi pe si niň Bir le şen Mil let ler Gu-
ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan Türk me nis ta-
nyň baş lan gy jy bo ýun ça ka bul edi len Ka rar na ma la ry öňe 
sür mek den we dur mu şa ge çir mek den yba rat dy gy na ün si 
çek di. Hä zir ki wagt da Türk me nis tan Bir le şen Mil let ler Gu ra-
ma sy bi len bi le lik dä ki mak sat na ma la ry dur mu şa ge çir mek 
ba bat da de giş li iş le ri alyp bar ýar. Şu nuň bi len bag ly lyk da, 
hor mat ly Pre zi den ti miz «Türk me nis tan — Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy» stra te gik mas la hat be riş ge ňe şi niň wa jyp äh mi-
ýe ti niň bar dy gy ny aý ra tyn bel le di.

«Bi ta rap Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa sat ug ru nyň Kon-
sep si ýa sy örän giň ge rim li dir we köp san ly ugur la ry öz içi ne 
al ýar. Gel jek ýyl da-da Türk me nis tan iki ta rap la ýyn hem-de 
köp ta rap la ýyn de re je de hyz mat daş ly gy ber kit me gi do wam 
et di rer. Goň şy ýurt lar bi len gat na şyk lar ile ri tu tul ýan ugur 
bo lup dur ýar. Şo ňa gö rä-de, Türk me nis tan Mer ke zi Azi ýa 
ýurt la ryn da ky, şeý le hem Ha zar ýa ka se bit dä ki döw let ler 
bi len do gan lyk, hoş ni ýet li goň şu çy lyk we bi rek-bi re ge 
hor mat goý ma ga esas lan ýan gat na şyk la ry do wam et di-
rer» di ýip, hor mat ly Pre zi den ti miz nyg ta dy. Şeý le hem Yk-
dy sa dy Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy na gir ýän döw let ler bi len 
yk dy sa dy, ener ge ti ka, ulag-ara gat na şyk ul gam la ryn da ys-
ny şyk ly hyz mat daş lyk al nyp bar lar. Türk me nis tan Gü nor ta 
Azi ýa nyň, Ýa kyn we Or ta Gün do ga ryň, Azi ýa — Ýu waş um-
man se bi ti niň döw let le ri bi len hyz mat daş ly gy has-da ös-
dü rer. Hä zir ki dö wür de bu se bit ler de äh lu mu my yk dy sa dy 
we teh no lo gik ösüş ler ga za nyl ýar. Döw let Baş tu ta ny myz 
bu se bit le riň ýurt la ry nyň hem Türk me nis tan bi len hyz mat-
daş ly ga uly gy zyk lan ma bil dir ýän dik le ri ne ün si çek di.

«Biz Azi ýa dan Ýew ro pa üs ta şyr ulag ge çel ge si niň bö-

le gi bo lan «Be ýik Ýü pek ýo lu ny gaý ta dan di kelt mek» 
stra te gi ýa sy ny ama la aşyr ma gyň üs tün de-de de giş li iş le ri 
ýe ri ne ýe tir me li. Ýew ro pa ýurt la ry bi len bi rek-bi re ge hor-
mat goý ma ga esas lan ýan, deň hu kuk ly we öza ra bäh bit li 
gat na şyk la ry ös dür mek hem do wam et di ri ler. Şol ýurt lar 
bi len ýo ka ry teh no lo gi ýa lar ul ga myn da, «ýa şyl» ener ge-
ti ka geç mek de, eme li aňy or naş dyr mak da hyz mat daş lyk 
et mä ge aý ra tyn üns ber me li. Biz De mir ga zyk we Gü nor ta 
Ame ri ka nyň, Af ri ka yk ly my nyň döw let le ri bi len hem gat na-
şyk la ry my zy yzy gi der li ös dü re ris. Şun da Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma syn da we beý le ki hal ka ra dü züm ler de hyz mat daş-
ly gy bel le mek is le ýä rin» di ýip, döw let Baş tu ta ny myz aýt dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz mej li se gat na şy jy la ra ýüz le nip, 
gel jek ýyl da hem köp san ly hal ka ra çä re le riň ge çi ril me gi-
niň me ýil leş di ril ýän di gi ne ün si çek di. 2026-njy ýyl da ýur-
du my zyň baş baý ra my — mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň 
35 ýyl lyk to ýy giň den bel le nip ge çi ler. Mer ke zi Azi ýa döw-
let le ri niň Baş tu tan la ry nyň se ki zin ji kon sul ta tiw du şu şy gy 
Türk me nis tan da ge çi ri ler. Gel jek ýyl da Türk me nis tan Ga raş-
syz Döw let le riň Ar ka la şy gyn da baş lyk lyk eder. Ýur du myz-
da GDA-nyň döw let Baş tu tan la ry nyň Ge ňe şi niň no bat da ky 
mej li si gu ra lar. Hor mat ly Pre zi den ti miz hal ka ra gi ňiş lik de 
Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis ta nyň bäh bit le ri ni go ra-
mak da ýur du my zyň dip lo ma tik gul lu gy nyň iş gär le ri niň uly 
iş le ri alyp bar jak dy gy na berk ynam bil dir di.

Soň ra döw let Baş tu ta ny myz Türk me nis ta nyň dip lo ma-
tik gul lu gy nyň ma li ýe me se le le ri ha kyn da Ka ra ra, şeý le-de 
ýur du my zyň ra ýat la ry ny hem-de da şa ry ýurt ra ýat la ry ny 
«Türk me nis ta nyň Bi ta rap ly gy nyň 30 ýyl ly gy na» at ly ýu bi-
leý me da ly we ýa dy gär lik ny şa ny bi len sy lag la mak ha kyn-
da res mi na ma la ra gol çek di.

Ýurdumyzyň hal ka ra ab raýy bar ha art ýar
Soň ra Türk me nis ta nyň Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 

ýa nyn da ky he mi şe lik we ki li, Türk me nis ta nyň Gah ry ma ny 
A.Ata ýe wa söz be ril di. Bel le ni li şi ýa ly, ta mam la nyp bar ýan ýy l 
ýur du my zyň äh lu mu my pa ra hat çy ly gy, dur nuk ly ösü şi üp-
jün et me giň bäh bi di ne dün ýä niň halk la ry we döw let le ri bi len 
oňyn, dost luk ly gat na şyk la ry ös dür mä ge, iri hal ka ra gu ra ma-
lar, il kin ji no bat da, BMG bi len hyz mat daş ly gy pug ta lan dyr ma-

ga gö nük di ri len da şa ry sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň 
yzy gi der li ama la aşy ryl ýan dy gy ny, döw le ti mi ziň hal ka ra ab ra-
ýy nyň bar ha art ýan dy gy ny aý dyň gör kez di. Ýy lyň do wa myn da 
Türk me nis ta nyň BMG-niň ýa nyn da ky he mi şe lik we kil ha na sy-
nyň iş gär le ri «Bi ta rap Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa sat ug ru nyň 
2022 — 2028-nji ýyl lar üçin Kon sep si ýa syn dan» ugur alyp, öz 
işi ni Türk me nis ta nyň hal ka ra gi ňiş lik dä ki ab ra ýy ny has-da ýo-
kar lan dyr ma ga, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň we Gahryman 
Arkadagymyzyň pa ra hat çy ly gy, howp suz ly gy, ösü şi pug-
ta lan dyr mak ba bat da mö hüm äh mi ýet li baş lan gyç la ry ny iş 
ýü zün de ama la aşyr ma ga gö nük dir di ler.

Döw let Baş tu ta ny my zyň sent ýabr aýyn da BMG-niň 
Baş As samb le ýa sy nyň 80-nji ses si ýa sy nyň ýo ka ry de-
re je li ple nar mej li si ne gat naş ma gy 2025-nji ýy lyň mö-
hüm wa ka la ry nyň bi ri bol dy. Nyg ta ly şy ýa ly, hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň Baş As samb le ýa nyň be lent mün be rin den 
eden çuň ma ny-maz mun ly çy ky şyn da äh lu mu my pa ra-
hat çy ly gy, howp suz ly gy, köp ta rap la ýyn yn san per wer we 
hal ka ra hu kuk hyz mat daş ly gy ny ös dür mek ýa ly ugur lar bo-
ýun ça anyk tek lip ler we baş lan gyç lar öňe sü rül di. Türk me-
nis ta nyň Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň ýa nyn da ky he mi-
şe lik we ki li bu baş lan gyç la ry iş ýü zün de dur mu şa ge çir mek 
mak sa dy bi len ýe ri ne ýe ti ri len iş ler ba ra da ha sa bat ber di.

Döw let Baş tu ta ny my zyň hal ka ra äh mi ýet li tek lip le ri ni 
ama la aşyr mak ba bat da iş le riň pa ra hat çy ly gy we howp suz-
ly gy ber kit mä ge, dur nuk ly ösü şi ga zan ma ga gö nük di ri len 
ugur lar bo ýun ça al nyp ba ryl ýan dy gy bel le nil di.

Se bit we dün ýä de re je sin de pa ra hat çy ly gy, howp suz-
ly gy pug ta lan dyr mak ug run da ky esa sy çä re ler Türk me nis-
ta nyň baş lan gy jy bi len BMG-niň Baş As samb le ýa sy ta ra-
pyn dan yg lan edi len Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 
ýy ly nyň çäk le rin de ge çi ril di. Şu ýy lyň 17-nji ýan wa ryn da 
BMG-niň Nýu-Ýork da ky ştab-kwar ti ra syn da bu gu ra ma nyň 
ýol baş çy la ry nyň we oňa ag za ýurt la ryň we kil le ri niň gat-
naş ma gyn da Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly nyň 
açy lyş da ba ra sy bol dy we 2025-nji ýy lyň bi le lik dä ki «Ýol 
kar ta sy» ka bul edil di. 21-nji mart da Baş As samb le ýa nyň 
61-nji ple nar mej li sin de «Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta-
rap ly gy» at ly Ka rar na ma bi ra gyz dan ka bul edil di. Baş As-
samb le ýa ta ra pyn dan bu Ka rar na ma nyň üçün ji ge zek ka bul 

edil me gi ýur du my zyň da şa ry sy ýa sat ug run da saý lap alan 
Bi ta rap lyk nus ga sy nyň ta ry hy äh mi ýe ti niň ulu dy gy ny gör-
kez ýär. Şu nuň bi len bir lik de, Türk me nis ta nyň baş lan gy jy 
bi len BMG-niň çäk le rin de 2020-nji ýyl da dö re di len pa ra-
hat çy ly gyň, howp suz ly gyň we dur nuk ly ösü şiň bäh bi di ne 
Bi ta rap ly gyň dost la ry to pa ry na ag za ýurt la ryň sa ny nyň ýyl-
sa ýyn art ýan dy gy ny bel le mek ge rek.

Türk me nis ta nyň Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň ýa-
nyn da ky he mi şe lik we ki li niň bel leý şi ýa ly, hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň se bit we dün ýä de re je sin de dur nuk ly ösü şi 
ga zan mak, hal ka ra yk dy sa dy gat na şyk la ry ös dür mek ug-
run da öňe sü ren baş lan gyç la ry ny dur mu şa ge çir mek bo ýun-
ça hem de giş li iş ler ama la aşy ryl dy. Şu ýy lyň aw gus tyn da 
«Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da ge çi ri len BMG-niň 
Deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp bar ýan döw let ler bo ýun-
ça üçün ji mas la ha ty bu ugur da hal ka ra äh mi ýet li wa ka la ryň 
bi ri bol dy. BMG-niň ho wan dar ly gyn da ge çi ri len bu çä rä niň 
çäk le rin de uzak möh let le ýin we mö hüm äh mi ýet li hal ka ra 
res mi na ma la ryň, şol san da 2024 — 2034-nji ýyl lar üçin He-
re ket le riň Awa za mak sat na ma sy nyň yg lan edi len di gi, Awa za 
sy ýa sy Jar na ma sy nyň ka bul edi len di gi aý ra tyn nyg tal dy.

2025-nji ýy lyň 4-nji iýu nyn da Baş As samb le ýa ta ra pyn-
dan Türk me nis ta nyň 2026 — 2028-nji ýyl lar üçin Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň Yk dy sa dy we Dur muş ge ňe şi niň ag-
za ly gy na bi ra gyz dan saý la nyl ma gy hal ka ra yk dy sa dy ugur-
da ga za ny lan üs tün lik le riň bi ri ne öw rül di. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň tä ze ki ta by
Soň ra hor mat ly Pre zi den ti miz mej li se gat na şy jy la ra ýüz-

le nip, şu ýy lyň jem len me gi bi len bag ly «Türk me nis ta nyň 
Bi ta rap ly gy — pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň aý dyň 
ýo ly» at ly ki ta by ny ýa zyp ta mam lan dy gy ny ha bar ber di. 
«Ki tap da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa-
sy ta ra pyn dan üç ge zek yk rar edi len he mi şe lik Bi ta rap ly gy-
my zyň äh mi ýe ti, dün ýä de pa ra hat çy ly gy we yna nyş ma gy 
üp jün et mä ge gö nük di ri len ta ry hy baş lan gyç lar giň den 
be ýan edil ýär. Şeý le hem on da ýur du myz da ýe ten be lent 
sep git le ri mi ziň, ga za nan üs tün lik le ri mi ziň je mi jem len ýär. 
Şo ňa gö rä-de, bu ki tap mäh ri ban hal ky my za sow gat bo-
lar» di ýip, döw let Baş tu ta ny myz bel le di.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Ki tap da aý ra tyn nyg tal ýan me se le le riň bi ri hem Türk-

me nis ta nyň dün ýä ýurt la ry nyň ara syn da yna nyş ma gyň we 
gat na şyk la ryň berk li gi ni üp jün ed ýän sy ýa sy plat for ma 
hök mün de äh lu mu my de re je si niň yk rar  edilmegidir. 

Eser de ýur du myz da al nyp ba ryl ýan yn san per wer ugur-
da ky iş ler, bi lim ul ga myn da ky hal ka ra hyz mat daş lyk, sag ly-
gy go raý şyň hal ka ra stan dart la ryn da ös dü ri li şi, äh lu mu my 
yn san per wer çä re ler, te bi ga ty go ra mak bo ýun ça äh lu mu my 
baş lan gyç lar aý ra tyn orun al ýar. Şol jähet den ki tap dün ýä 
jem gy ýet çi li gi ne Türk me nis ta nyň yn san per wer dip lo ma ti ýa-
sy nyň çuň ňur maz mu ny ny ýe tir ýär. Hor mat ly Pre zi den ti miz 
bu eserinde ýur du my zyň BMG-niň we beý le ki ab raý ly hal-
ka ra gu ra ma la ryň çäk le rin de öňe sür ýän baş lan gyç la ry ny 
sel je rip, ola ryň äh lu mu my de re je de gol da nyl ma gy nyň se-
bäp le ri ni yl my we sy ýa sy taý dan dü şün dir ýär.

Ne şir de Türk me nis ta nyň dün ýä ýurt la ry bi len sy ýa sy, yk-
dy sa dy, me de ni gat na şyk la ry ös dür me giň hä zir ki döw rüň 
ta lap la ry na la ýyk gel ýän tä ze ugur la ry bel le nil ýär. Döwlet 
Baş tu ta ny my zyň bel leý şi ýa ly, Bi ta rap lyk de re je si Türk me-
nis tan üçin giň dip lo ma tik müm kin çi lik le ri aç ýar. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, ki tap hä zir ki za man hal ka ra gat na şyk la ry bo ýun ça 
yl my-na za ry çeş me hök mün de aý ra tyn äh mi ýe te eýe bol ýar.

«Türk me nis ta nyň Bi ta rap ly gy — pa ra hat çy ly gyň we yna-
nyş ma gyň aý dyň ýo ly» at ly tä ze ki tap hä zir ki döw rüň hal ka ra 
dip lo ma ti ýa sy na Türk me nis ta nyň go şan dy nyň düýp li sel jer-
me si bo lup çy kyş ed ýär. Eser oky jy la ra Bi ta-
rap ly gyň türk men nus ga sy nyň ösüş ýo lu ny, 
onuň dün ýä pa ra hat çy ly gy na hyz mat daş ly-
gy ny, döw le ti mi ziň hal ka ra gi ňiş lik de eýe le-
ýän ynam ly or nu ny giň den açyp gör kez ýär.

Bu ki tap di ňe bir döw let sy ýa sa ty nyň ýol-
be le di däl, eý sem, pa ra hat çy ly gyň, yna nyş-
ma gyň we hyz mat daş ly gyň gym mat lyk la ry-
na hyz mat ed ýän äh mi ýet li umu ma dam zat 
ese ri hök mün de aý ra tyn ba ha my na syp dyr.

Döw let Baş tu ta ny my zyň üç dil de — türk-
men, iň lis we rus dil le rin de giň halk köp çü li-
gi ne ýe ti ri len aja ýyp ki ta byn da ýur du my zyň 
he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy nyň äh-
mi ýe ti niň, dün ýä de pa ra hat çy ly gy we yna-
nyş ma gy üp jün et mä ge gö nük di ri len ta ry hy baş lan gyç la ry nyň 
giň den be ýan edil me gi oňa bo lan gy zyk lan ma ny art dyr ýar. Tä ze 
ki tap da ber ka rar Wa ta ny myz da ýe ti len be lent sep git le riň, ga za-
ny lan üs tün lik le riň be ýan edil ýän di gi bi zi has-da buý san dyr ýar.

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy lyn da ýurdumyzyň 

he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy nyň 30 ýyl ly gy nyň giňden 
da ba ra lan dy ryl ma gy ýö ne ýe re däl. Çün ki he mi şe lik Bi ta rap-
ly gyň hal ky myz, döw le ti miz üçin uly äh mi ýe ti bar. Arkadagly 

Gahryman Serdarymyzyň bel leý şi ýa ly, bi-
ziň Bi ta rap ly gy myz dün ýä halk la ry ny be lent 
mak sat la ra bir leş dir ýän, pa ra hat çy ly gy hem-
de dost-do gan ly gy ös dür ýän ýö rel gä miz dir.

Döw let Baş tu ta ny myz Ga raş syz döw le-
ti mi ziň Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy nyň mak-
sa dy nyň hal ka ra hu ku gyň ka da la ry na hem-
de borç na ma la ry na gy şar nyk syz eýe rip, 
ýur du my zyň geo sy ýa sy we geoyk dy sa dy 
müm kin çi lik le ri ni asu da, aba dan dur mu-
şyň, dö re di ji lik li ösü şiň bäh bi di ne gö nük-
dir mek den yba rat dy gy ny aý ra tyn bel läp 
geç ýär. Şo ňa gö rä-de, Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy ta ra pyn dan üç ge zek yk rar edi-
len ýur du my zyň he mi şe lik Bi ta rap lyk hu-

kuk ýag da ýy hal ky my zyň buý san jy dyr, be ýik gym mat ly gy dyr.
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň öz ki ta byn da bel läp ge çi şi ýa-

ly, hä zir ki wagt da «bi ta rap lyk», «öňü ni alyş dip lo ma ti ýa sy», 
«pa ra hat çy lyk», «ösüş» dü şün je le ri tä ze çe baý maz mu na eýe 
bol ýar. Hal ka ra bi le le şi giň se bi tiň mö hüm we zi pe le ri ne ün sü-

niň çe kil me gi 
hem bir ba da 
ama la aşy ryl-
ma dy. Mu-
nuň özi, bel li bol şy ýa ly, ýur du my zyň hal ka ra sy ýa sat bi len 
bag la ny şyk ly ta ry hy ösü şi niň do wa myn da ke ma la ge lip, wag-
tyň geç me gi bi len, ol has-da ber ke di. Türk me nis ta nyň he mi-
şe lik Bi ta rap ly gy hal ky my zyň dur mu şyň hö zi ri ni du ýup, ra hat 
ýa şa ma gy na, dur mu şyň dö re di ji lik li ýol la ry nyň üs tün li ge elt-
ýän di gi ne bo lan yna my nyň pug ta lan ma gy na iter gi ber ýär. Şo-
ňa gö rä-de, Bi ta rap lyk di ňe bir türk men hal ky nyň däl, eý sem, 
bü tin adam za dyň gym mat ly gy dyr, pa ra hat çy ly gy we yna nyş-
ma gy ro waç lan dyr ma gyň mö hüm şer ti dir. Türk me nis ta nyň 
he mi şe lik Bi ta rap ly gy adam za dyň öňün de gel je ge bar ýan iň 
yg ty bar ly ýol la ry — ada la tyň hem ýeň şiň ýol la ry ny aç ýar.

He mi şe lik Bi ta rap ly gy myzyň 30 ýyl ly gy nyň bel le-
nil ýän gün le rin de tä ze ki ta by ny sow gat eden hormatly  
Pre zi den ti mi ze çäk siz al kyş  aýd ýa rys. Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň be ýik iş le ri  ro waç bolsun.

Aý lar BAÝ rA Mo wA,
Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let

uni wer si te ti niň mu gal ly my.

Şanly Baý ra ma gym maT ly sow gaT

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Iri hal ka ra agent lik le ri we in ter net saýt la ry bu lar 

ba ra da bel le mek bi len, Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
Baş As samb le ýa sy nyň 1995-nji ýy lyň 12-nji de kab ryn-
da «Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy» at ly ýö ri te 
Ka rar na ma ny ka bul eden di gi ne ünsi çekýärler.

Yk dy sa dy Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy nyň Me de ni ýet ins-
ti tu ty ta ra pyn dan çär ýek de bir ge zek ne şir edil ýän «ECO 
He ri ta ge» at ly žur na lyň ýö ri te sa ny Hal ka ra pa ra hat çy lyk 
we yna nyş mak ýy ly na hem-de Türk me nis ta nyň he mi şe-
lik Bi ta rap ly gy nyň 30 ýyl ly gy na ba gyş lan dy. On da şan ly 
ýyl da Türk me nis ta nyň sy ýa sy we me de ni dur mu şyn da 
bo lup ge çen mö hüm wa ka la ra, dün ýä de üç ge zek bi ra-
gyz dan yk rar edi len he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk de re je si niň 
äh mi ýe ti ne, iki ta rap la ýyn hem-de köp ta rap la ýyn esas da 
hyz mat daş lyk gat na şyk la ry nyň ös dü ril me gi ne, me de ni 
gym mat lyk la ra ba gyş la nan ma ka la lar ýer leş di ri lip dir.

Hin dis tan Res pub li ka sy nyň Nýu-De li şä he rin de çap 
edil ýän hem-de Azi ýa se bi tin de, se bi tiň çäk le rin den 
alys lar da ýaý ra dyl ýan «Bu si ness Сent ral Asia» hal ka ra 
žur na ly şu ýy lyň no ýabr aýyn da ky sa ny ny Türk me nis-
ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň 30 ýyl ly gy na hem-de 
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw-
rün de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da ýur-
du my zyň ga zan ýan üs tün lik le ri ne ba gyş la dy. Bu ne şir 
Türk me nis ta nyň hal ka ra baş lan gyç la ry nyň dün ýä bi le-
le şi gi niň uly gy zyk lan ma sy na eýe bol ýan dy gy ny äş gär 
ed ýän no bat da ky su but na ma öw rül di.

Gru zi ýa da «Fo reign Bu si ness in Ge or gia» žur-
na ly nyň Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň 
30 ýyl ly gy na ba gyş la nan ýö ri te sa ny ne şir edil di. On da 
Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy lyn da ýur du-
my zyň sy ýa sy-jem gy ýet çi lik dur mu şyn da bo lup ge çen 
mö hüm wa ka la ra hem-de türk men-gru zin gat na şyk la-
ry nyň ösü şi ne de giş li ma ka la lar ýer leş di ri lip dir.

Umu man, žur nal Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş-
mak ýy lyn da BMG ta ra pyn dan üç ge zek yk rar edi len 
he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk de re je si ne eýe bol ma-
gy nyň 30 ýyl ly gy ny da ba ra lan dyr ýan ýur du my zyň 
dur mu şyn da ky mö hüm wa ka lar, se bit we äh lu mu my 
de re je de dur nuk ly ösü şe gö nük di ri len hal ka ra baş lan-
gyç lar ba ra da ky mag lu mat la ry özün de jem le ýär.

Ýurdumyzyň
Bi ta rap ly gy dün ýä 

met bu ga tyn da

8-nji de kabr da türk men hal ky nyň Milli Lideri, 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Gurbanguly Berdimuhamedow Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň Baş sek re ta ry nyň Ýö ri te we ki li, 
BMG-niň Mer ke zi Azi ýa üçin öňü ni alyş dip lo ma-
ti ýa sy bo ýun ça se bit mer ke zi niň ýol baş çy sy Ka ha 
Im nad ze bi len du şuş dy.
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Başlangyjy 1-nji sahypada.
Türk me nis ta nyň Prezidentiniň ýaş lar sy ýa sa tyn dan ugur al-

nyp, ýur du my zyň gel je gi bo lan ýaş la ryň Wa ta ny my zyň ösüş le ri-
ne go şant goş ma gy, dö re di ji lik mak sat la ry ny dur mu şa ge çir me gi 
we hal ka ra de re je  de ge çi ril ýän çä re le re iş jeň gat naş ma gy üçin 
äh li şert ler dö re dil ýär. Wa tan sö ýü ji, giň göz ýe tim li, ah lak taý dan 
aras sa we yn san per wer ýaş la ry ter bi ýe läp ýe tiş dir mek ug run da 
en çe me iş ler dur mu şa ge çi ril ýär.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly Gahryman 
Serdarymyzyň baş tu tan ly gyn da Hal ka ra pa ra hat çy lyk we 
yna nyş mak ýy ly uly ösüş le re we zäh met ýe ňiş le ri ne bes len-
ýär. Ýa kyn da Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň şan ly 
30 ýyl ly gy my na sy bet li «Za man-Türk me nis tan» ga ze ti niň 
re dak si ýa sy bi len Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky 
Ýaş lar gu ra ma sy nyň Mer ke zi Ge ňe şi niň bi le lik de yg lan eden 
«Ede bi ýat – dost-do gan lyk köp rü si» at ly dö re di ji lik bäs le şi-
gi niň ýe ňi ji le ri ni sy lag la mak da ba ra sy ge çi ril di. Bu bäs le şik 
my na sy bet li Türk me nis ta nyň Jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň 
mer ke zi bi na sy nyň ki çi mej lis ler za ly na dö re di ji lik bi len meş-
gul lan ýan ta lyp ýaş la ryň ýüz ler çe si jem len di.

«Ede bi ýat – dost-do gan lyk köp rü si» at ly dö re di ji lik bäs-
le şi gi niň ýe ňi ji le ri ni sy lag la mak da ba ra syn da çy kyş eden-
ler Gahryman Arkadagymyzyň, Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň ýaş la ra nus ga lyk ýol-ýö rel ge bo lup dur ýan 
eser le ri niň äh mi ýe ti ba ra da gi ňiş le ýin gür rüň be rip, he mi şe lik 
Bi ta rap ly gy my zyň şan ly 30 ýyl ly gy bi len bag ly lyk da uly buý-
sanç duý gu sy ny be ýan et di ler. Da ba ra da bäs le şi giň emin ag-
za la ry Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy lyn da türk men 
ede bi ýa ty nyň şu gü ni we er ti ri, şeý le-de da şa ry ýurt ede bi ýa-
ty nyň äh mi ýe ti ba ra da tä sir li gür rüň ler et di ler. Soň ra dö re di ji-
lik bäs le şi gin de ta pa wut la nan ta lyp ýaş la ry sy lag la mak da ba-
ra sy ge çi ril di we ola ra gym mat ba ha ly sow gat lar gow şu ryl dy.

Baş baý ra ga Döw let mäm met Aza dy adyn da ky Türk men 
mil li dün ýä dil le ri ins ti tu ty nyň ta ly by An na dur sun An na ly ýe wa 
my na syp bol dy. Ze hin li ta lyp rus ýa zy jy sy Ana to liý Alek si niň 
«Iň bagt ly gü nüm» at ly he ka ýa sy ny us sat lar ça ter ji me et me gi 
ba şa ryp dyr. Bi rin ji or na rus ýa zy jy sy An ton Paw lo wiç Çe ho-
wyň «Wan ýa jyk» at ly he ka ýa sy ny ter ji me eden Mag tym gu ly 
adyn da ky Türk men döw let uni wer si te ti niň ta ly by Toý ly Ba ba-
ýew my na syp bol dy. Ikin ji orun la ra ame ri kan ýa zy jy sy Mark 
Twe niň «Me niň sa ga dym» hem-de rus ýa zy jy sy Alek sandr 
Ste pa no wiç Gri niň «Ýa şyl çy ra» at ly he ka ýa la ry nyň ter ji me le ri 
üçin de giş li lik de, Türk men döw let me de ni ýet ins ti tu ty nyň ta ly-
by Kä be Sa ren ko bi len Le bap we la ýat ýö ri te sun gat mek de bi niň 
ta ly by Sel bi Ima mo wa my na syp bol du lar. Üçün ji orun la ra Se ýit-
na zar Seý di adyn da ky Türk men döw let mu gal lym çy lyk ins ti tu-
ty nyň ta ly by Hak na zar An na my ra dow (öz bek ýa zy jy sy Ulug bek 
Mus ta fo nyň «Be genç göz ýa şy» at ly he ka ýa sy nyň ter ji me si 
üçin), Türk me nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar we in for ma ti ka 
ins ti tu ty nyň ta ly by Yb ra ýym Kuw wa tow (rus ýa zy jy sy Wa len ti-
na Ose ýe wa nyň «Ja dy ly söz» at ly he ka ýa sy nyň ter ji me si üçin), 
Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let uni wer si te ti niň ta ly by 
Zy ýa da Ýu su bo wa (ame ri kan ýa zy jy sy O.Gen ri niň «Okt ýabr we 
iýun» at ly he ka ýa sy nyň ter ji me si üçin) la ýyk gö rül di. Şeý le hem 
da ba ra nyň do wa myn da bäs le şi ge gat na şan ta lyp ýaş la ryň bir nä-
çe si hö wes len di ri ji baý rak lar bi len sy lag la n dy.

– Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy lyn da, he mi şe lik Bi ta-
rap ly gy my zyň şan ly 30 ýyl ly gy nyň ulu dan bel le nil ýän gün le rin de 
baş baý ra ga my na syp bol ma gym me niň dö re di ji li gi miň tä ze sa hy-
pa sy ny açar. Ýur du myz da ýaş la ryň oka ma gy, dö re di ji lik bi len meş-
gul lan ma gy, Watanymyzyň ösüş le ri ni wasp et me gi üçin uly müm kin-
çi lik ler dö re dil ýär. Gahryman Arkadagymyzyň, Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň biz – ýaş la ra gö rel de bol ma gy wa tan sö ýü ji we kä mil 
şah sy ýet ler bo lup ýe tiş me gi mi ze uly güýç ber ýär. Pur sat dan peý da-
la nyp, pa ra hat çy ly gyň we dö re di ji li giň gül läp ös ýän ýur dun da dün-
ýä nus ga lyk iş le ri dur mu şa ge çir ýän Gahryman Arkadagymyzyň, 
Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň jan la ry nyň sag, be lent baş la ry nyň 
aman bol ma gy ny ar zuw ed ýä ris – di ýip, An na dur sun An na ly ýe wa öz 
ýü rek buý san jy ny be ýan et di.

Gün-gün den öz ger ýän Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Wa ta ny my zyň 
be lent ösüş le rin de ýaş la ryň my na syp pa ýy bar. Ze hin li ýaş la ry myz öz 
dö re di ji li gin de ber ka rar Wa ta ny my zy, eş ret li za ma na my zy, bag ty ýar 
hal ky my zy, pa ra hat çy ly gy, dost-do gan ly gy çe per söz de wasp ed ýär ler. 
«Ede bi ýat – dost-do gan lyk köp rü si» at ly dö re di ji lik bäs le şi gi ne gat na-

şan ta lyp ýaş la ry my za «Za man-Türk me nis tan» ga ze ti niň re dak si ýa sy-
nyň adyn dan köp sag bol sun aýd ýa rys. Ýur du my zy uly üs tün lik le re alyp 
bar ýan Gahryman Arkadagymyzyň, Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň 

dün ýä nus ga lyk iş le ri niň ro waç lyk la ra bes len me gi ni, dö re di ji li giň yl ham 
çeş me si bo lan Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň asyr la ra ýaň sal-

ma gy ny ar zuw ed ýä ris.

«Za man-Türk me nis tan».

Dö re Di ji lik
bäs le şi gi niň

ýe ňi ji le ri

Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň hu kuk ul ga my nyň ke­
ma la gel me gi we döw re bap de re je de kä mil leş me gi ata Wa ta ny my­

zyň ösüş le ri bi len berk bag ly bo lup dur ýar. Mil li ka nun çy ly gyň bin ýa dy hök­
mün de ada myň hu kuk la ry ny we azat lyk la ry ny, döw let özyg ty ýar ly ly gy ny 
go ra mak, hal ka ra hu kuk na ma la ry iş le ni lip taý ýar la ny lan da, ka bul edi len de, 
Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy ny, mil li bäh bit le ri ni, hal ka ra hu ku gy­
nyň ka da la ry, umu ma dam zat bäh bit le ri ni na za ra al mak, pa ra hat çy lyk, yna­
nyş mak, hyz mat daş lyk ýa ly hu kuk taý dan düz gün leş di ri li şi niň ne ti je li li gi ni 
ýo kar lan dyr mak ly ga gö nük di ri len ta gal la lar hyz mat et di. Ga raş syz lyk ýyl la ry 
için de mil li ka nun çy ly gyň berk bin ýa dy dö re dil di. Häzir ki wagt da mil li hu kuk 
ul ga my ny kä mil leş dir mek döw rüň ta lap la ry na hem­de hal ka ra hu ku gy nyň 
umu my yk rar edi len ka da la ry na la ýyk lyk da do wam et di ril ýär.

1990­njy ýy lyň 22­nji aw gus tyn da ka bul edi len «Türk me nis ta nyň 
döw let özyg ty ýar ly ly gy ha kyn da Jar na ma» Türk me nis ta n özyg ty ýar ly 

mil li döw let hök mün de özü niň bü tin çä gin de hä ki mi ýe ti do ly ama la aşyr­
ýan dy gy ny jar et di. Bu bol sa döw let we jem gy ýet çi lik dur mu şyn da hil 
taý dan tä ze baş lan gyç la ryň ke ma la gel me gi üçin bin ýat lyk esas bol dy. 
Bu hu kuk res mi na ma 1991­nji ýy lyň 27­nji okt ýab ryn da «Türk me nis ta nyň 
Ga raş syz ly gy we döw let gur lu şy nyň esas la ry ha kyn da» Türk me nis ta nyň 
Kons ti tu si on ka nu ny nyň ka bul edil me gi üçin ze rur bo lan sy ýa sy hu kuk 
şert le ri dö re dip, dün ýä niň sy ýa sy kar ta syn da Ga raş syz Türk me nis tan 
döw le ti niň dö re me gin de esas go ýu jy wa jyp ly ga eýe bol dy. Bu Kons ti­
tu si on ka nu nyň ka bul edil me gi – be lent mak sat la ryň, türk men hal ky nyň 
öz ha ky ky mil li döw le ti niň dö re dil me gi niň ha ty ra sy na, mil le ti ne, jyn sy na, 
ge lip çy ky şy na we di ni ne ga ra maz dan, her bir adam üçin Esa sy Ka nu ny­
myz Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa syn da, Adam hu kuk la ry nyň äh lu mu my 
Jar na ma syn da beýan edilen hem­de hal ka ra hu ku gyň beý le ki ka da la ry ny 
we azat lyk la ry ny üp jün et me giň, ka nu nyň aga lyk ed ýän yn san per wer, 
de mok ra tik jem gy ýe ti gur ma gyň ha ty ra sy na Türk me nis ta nyň çä gi ni öz 
içi ne al ýan ga raş syz döw le ti jar et di.

1992­nji ýy lyň 18­nji ma ýyn da türk men hal ky tä ze dur mu şy gur ma gyň, 
ber ka rar ly gy, ýurt ro waç ly gy ny, halk hä ki mi ýe ti niň hem­de de mok ra tik, 
hu kuk, dün ýe wi döw le tiň esas la ry ny ber ka rar et me giň ýo lu ny ta ry hy res­
mi na ma da – Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa syn da be ýan et di.

Ýurt Ga raş syz ly gy nyň hal ka ra esas la ry ny hem aý ra tyn bel le me gi miz 
ze rur. 1992­nji ýy lyň 2­nji mar tyn da Ga raş syz Türk me nis tan BMG­niň deň­

hu kuk ly ag za sy bol dy. Şol dö wür den baş lap, döw le ti miz BMG­niň çäk­
le rin de hal ka ra gat na şyk lar da özü niň or nu ny ber ki dip baş la dy. Türk men 
hal ky nyň pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik li, hoş ni ýet li goň şu çy lyk, dost­do gan lyk 
ýa ly hä si ýet le ri beý le ki halk lar bi len öza ra bäh bit li dia lo gy sak la ma ga 
ýar dam et di. Şu la ryň özi döw le ti mi ziň Ga raş syz ly gy nyň il kin ji ýyl la ryn­
da sy ýa sy gur lu şy ny saý lap al mak da aý gyt ly şert le ri bo lup, ýur du my zyň 
da şa ry sy ýa sy gat na şyk la ry nyň esa sy bin ýa dyny goýdy. 1995­nji ýy lyň 
12­nji de kab ryn da BMG­niň Baş As samb le ýa sy ýurdumyzy «Türk me nis ta­
nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy ha kyn da» Ka rar na ma sy bi len he mi şe lik Bi ta rap 
döw let hök mün de yk rar et di.

Türk me nis tan pa ra hat çy lyk, aba dan çy lyk, yn san per wer ýö rel ge le re 
esas lan ýan he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy na yg rar ly bo lup, se bit we 
äh lu mu my hyz mat daş ly gyň pug ta lan dy ryl ma gy na go şant goş mak ar ka­
ly, dö re di ji lik li da şa ry sy ýa sa ty yzy gi der li dur mu şa ge çir di. Ýur du my zyň 

hal ka ra ab ra ýy ny has­da be len de gö te ren türk men hal ky nyň Mil li Li de ri 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gyç la ry ny üs tün lik li do wam et dir ýän 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da ata Wa ta ny my zyň 
hal ka ra de re je de ab ra ýy bar ha art dy. Şun da BMG­niň Baş As samb le ýa­
sy nyň 2015­nji ýy lyň 3­nji iýu nyn da ikin ji ge zek, 2025­nji ýy lyň 21­nji  
mar tyn da üçün ji ge zek Türk me nis ta ny he mi şe lik Bi ta rap döw let hök mün­
de yk rar eden di gi ni bel le me gi miz ze rur. Bu ab raý ly hal ka ra gu ra ma nyň 
ýurdumyzyň başlangyjy bilen 12­nji de kab ry Hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni di ýip 
yg lan et mek ha kyn da Ka rar na ma ny ka bul eden di gi ni bel le mek has­da ýa­
kym ly. Bu se nä niň hal ka ra de re je sin de yg lan edil me gi bol sa, di ňe bir Türk­
me nis ta nyň pa ra hat çy lyk dö re di ji lik ýö rel ge le ri ne ber len ýo ka ry ba ha bol­
man, eý sem, döw rüň ta la by, hal ka ra dip lo ma ti ýa nyň umu my üs tün li gi dir.

Türk me nis tan he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy na eýe bo la nyn dan 
soň ra mil li ka nun çy ly ga we da şa ry sy ýa sat işi niň ka nun çy lyk bin ýa dy­
na he mi şe lik Bi ta rap lyk bi len bag ly hu kuk na ma la ry ny gi riz mek ze rur ly gy 
dö re di. Şu nuň bi len bag ly lyk da, mil li ka nun çy ly gyň göz ba şy bo lan Türk­
me nis ta nyň Kons ti tu si ýa syn da Mil let ler Bi le le şi gi niň Ka rar na ma la ry nyň 
ma ny­maz mu nyn dan ugur al ýan ka da lar öz be ýa ny ny tap dy. Türk me nis­
ta nyň Kons ti tu si ýa sy nyň 2­nji we 9­njy mad da la ry he mi şe lik Bi ta rap ly gyň 
yk rar na ma sy we esa sy kons ti tu si on ýö rel ge le ri, hal ka ra hu ku gy nyň ka da­
la ry bi len saz la şy gy eme le ge tir di.

Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy we onuň esa syn da he re ket ed ýän mil­

li ka nun çy ly k ul ga my bi ziň döw le ti mi ziň hal ka ra 
iş le ri ne iş jeň gat naş ma gy nyň hem­de onuň umu­
my dün ýä sy ýa sy­hu kuk gi ňiş li gi ne go şu lyş ma gy na 
bin ýat lyk esas bo lup dur ýar. Şun da «Türk me nis ta nyň 
he mi şe lik Bi ta rap ly gy ha kyn da», «Bi ta rap Türk me nis­
ta nyň pa ra hat çy lyk we yna nyş mak sy ýa sa ty nyň hu­
kuk esas la ry ha kyn da» Türk me nis ta nyň Kons ti tu si on 
ka nun la ry nyň ka da la ry we ola ryň dur mu şa ge çi ril me gi 
ug run da ama la aşy ryl ýan dip lo ma tik­gu ra ma çy lyk, me­
de ni­yn san per wer iş le ri, döw le ti mi ziň he mi şe lik Bi ta rap­
ly gy nyň mil li hu kuk ul ga my na esas lan ýan ýö rel ge di gi ni 
aý dyň şöh le len dir ýär.

Türk men hal ky nyň ga dym dan gel ýän hoş ni ýet li lik, pa­
ra hat çy lyk sö ýü ji lik, yn san per wer lik hä si ýet le ri we däp le ri 
döw le ti mi ziň oňyn Bi ta rap ly ga esas lan ýan da şa ry sy ýa sa­
ty nyň öze ni bo lup dur ýar. Eziz Di ýa ry myz da äh li ugur lar da 
ga za nyl ýan zäh met üs tün lik le ri hem­de ýe til ýän be lent sep­
git ler dur mu şa ge çi ril ýän döwlet mak sat na ma lary bi len berk 
bag ly dyr. Şun da «Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky­
ny şy: Türk me nis ta ny 2022­2052­nji ýyl lar da dur muş­yk dy sa dy 
taý dan ös dür me giň Mil li mak sat na ma syn da», «Türk me nis ta nyň 
Pre zi den ti niň ýur du my zy 2022­2028­nji ýyl lar da dur muş­yk dy­
sa dy taý dan ös dür me giň Mak sat na ma syn da», «Türk me nis ta nyň 
Pre zi den ti niň oba la ryň, şä her çe le riň, et rap lar da ky şä her le riň we 
et rap mer kez le ri niň ila ty nyň ýa şa ýyş­dur muş şert le ri ni öz gert mek 
bo ýun ça 2028­nji ýy la çen li dö wür üçin re je le nen gör nüş dä ki Mil­
li mak sat na ma syn da» göz öňün de tu tu lan iş le riň dur mu şa ge çi­
ril me gi ne ti je sin de de mok ra tik, hu kuk we dün ýe wi döw le ti mi ziň 
yk dy sa dy ýet de, me de ni­dur muş ugur la ryn da ösüş le riň tä ze be­
lent lik le ri ne çyk jak dy gy na, mäh ri ban hal ky my zyň ýa şa ýyş­dur muş 
de re je si niň ýo kar lan jak dy gy na yna myň has­da art ýar.

1998­nji ýyl da «Türk me nis ta nyň «Bi ta rap lyk» or de ni ni dö ret mek 
ha kyn da», 2015­nji ýyl da «Ga raş syz, Ba ky Bi ta rap Türk me nis tan» ýu­
bi leý me da ly ny dö ret mek ha kyn da», 2020­nji ýyl da «Türk me nis ta nyň 
Bi ta rap ly gy nyň 25 ýyl ly gy na» at ly Türk me nis ta nyň ýu bi leý me da ly ny 
dö ret mek ha kyn da», 2025­nji ýyl da «Türk me nis ta nyň Bi ta rap ly gy nyň 
30 ýyl ly gy na» at ly Türk me nis ta nyň ýu bi leý me da ly ny dö ret mek ha­
kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nun la ry nyň ka bul edil me gi bol sa, he mi şe lik 
Bi ta rap ly gy my zyň yk rar edil me gi ne we ber ka rar bol ma gy na, pa ra hat­
çy ly gy, yna nyş ma gy pug ta lan dyr mak da, ýur du my zyň sy ýa sy, yk dy­
sa dy, me de ni ugur la ryn da ga za nan üs tün lik le ri ne my na syp şah sy go­
şant la ry ny go şan adam la ry sy lag la mak da mö hüm äh mi ýe te eýe bo lup, 
mäh ri ban hal ky my zy tä ze zäh met üs tün lik le ri ne ruh lan dyr ýar.

Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Wa ta ny my zyň hal ka ra ab ra ýy ny be len­
de gö ter mek de alyp bar ýan iş le ri, mil li ka nun çy ly gy my zy kä mil leş dir­
mek de ber ýän gol daw la ry üçin türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man 
Ar ka da gy my za, hor mat ly Pre zi den ti mi ze köp sag bol sun aýd ýa rys.

Ne pes Ro zy ýew,
Türk me nis ta nyň Mej li si niň de pu ta ty, 

Mej li siň Ylym, bi lim, me de ni ýet we ýaş lar sy ýa sa ty 
ba ra da ky ko mi te ti niň ag za sy.

TÜRK ME NIS TA NYŇ HE MI ŞE LIK BI TA RAP LY GY NYŇ
HU KUK ESAS LA RY

Pa­ra­hat­çy­ly­gyň­mer­ke­zi­Aş­ga­ba­dyň­hal­ka­ra­üs­tün­li­gi

Pa­ra­hat­çy­lyk­dö­re­di­ji­lik­li,­dur­nuk­ly­ösüş­ýo­ly­bi­len
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw­
rün de özyg ty ýar ly, ba ky Bi ta rap ýur du my zyň pa ra­

hat çy lyk sö ýü ji lik li, yn san per wer da şa ry sy ýa sa ty bar ha da­
ba ra lan ýar. Bu, il kin ji no bat da, Gahryman Arkadagymyzyň 
düý bü ni tu tan döw let li ýö rel ge le ri ni hormatly Prezidentimiziň 
ynam ly do wam et di rip, ýur du my zyň Bi ta rap lyk sy ýa sa ty nyň 
çäk le rin de öz üs tü ne alan hal ka ra borç na ma la ry ny üs tün lik li 
dur mu şa ge çir ýän di gi bi len da ba ra lan ýar.

Ta ryh üçin uzak bol ma dyk dö wür de eziz Wa ta ny myz 
bi ta rap lyk, pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik, hoş ni ýet li goň şu çy lyk 
ýö rel ge le ri bi len hal ka ra de re je de uly ab raý ga zan dy. Döw­
let Baş tu ta ny my zyň alyp bar ýan pa ra sat ly, öň den gö rü ji­
lik li sy ýa sa ty nyň ne ti je sin de Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap 
Türk me nis tan döw le ti miz hal ka ra gu ra ma lar, aý ra tyn­da, 

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy bi len ýa kyn hyz mat daş lyk da 
bo lup, Ýer ýü zün de pa ra hat çy ly gy, asu da ly gy, dur nuk ly 
ösü şi üp jün et mek de iş jeň lik gör kez ýär.

Hä zir ki wagt da ýur du my zyň dün ýä niň 150­den gow rak 
döw le ti bi len dip lo ma tik gat na şyk la ry ýo la goý ma gy, hal­
ka ra gu ra ma la ryň 50­den gow ra gy nyň ag za sy bol ma gy 
iş jeň hal ka ra hyz mat daş ly gyň aý dyň be ýa ny dyr.

Mä lim bol şy ýa ly, ýur du my zyň bi ta rap lyk ýö rel ge le ri­

ne esas lan ýan döw re bap da şa ry sy ýa sat ug ru nyň bin ýat­
la ry Gahryman Arkadagymyz ta ra pyn dan köp ýyl la ryň 
do wa myn da yzy gi der li ös dü rildi. Türk men hal ky nyň Milli 
Lideriniň öňe sü ren «Ösüş ar ka ly pa ra hat çy lyk» dü şün je­
si ösü şiň äh li ugur la ry nyň di ňe dur nuk ly we pa ra hat çy lyk 
şert le rin de müm kin bol ýan dy gy ny aý dyň gör kez ýär.

«Ösüş ar ka ly pa ra hat çy lyk» – bu jem gy ýet çi lik­döw let 
ösü şi niň äh li ugur la ry bo ýun ça öňe gi di şiň hal ka ra gat na­
şyk la ryn da döw let le riň ara syn da yna nyş ma gyň we uzak 
möh let le ýin dur nuk ly ly gyň ber ka rar bol ma gy na müm­
kin çi lik dö red ýän di gi ni be ýan ed ýän sy ýa sy­jem gy ýet çi­
lik kon sep si ýa dyr. 

Dün ýä döw let le ri niň ara syn da hyz mat daş lyk esa syn­
da dur mu şa ge çi ril ýän yk dy sa dy tas la ma lar, ulag­lo gis­
ti ka we ener ge ti ka ge çel ge le ri, söw da­yk dy sa dy gat na­
şyk la ryň gi ňel dil me gi di ňe bir ösü şi üp jün et män, eý sem, 
bi rek­bi re ge ynam ly gat na şyk la ry hem pug ta lan dyr ýar.

Gahryman Arkadagymyzyň öňe sü ren bu ýö rel ge si hä­
zir ki za man döw let le ri niň kö pü si niň da şa ry sy ýa sat kon­
sep si ýa la ry nyň mö hüm bö le gi ne öw rül ýär. Döw let le riň 
ara syn da hyz mat daş lyk, öza ra hor mat goý mak ýö rel ge­
le ri yk dy sa dy ösü şe go şant goş ýan esa sy şert ler dir.

«Ösüş ar ka ly pa ra hat çy lyk» dü şün je si hä zir ki döw­
rüň hal ka ra gat na şyk la ry nyň ösüş ugur la ry nyň ählisini 
özünde jemleýändigi üçin aý ra tyn äh mi ýe te eýe dir. Bu 
kon sep si ýa ösü şiň di ňe bir yk dy sa dy taý dan däl, eý­
sem, jem gy ýet çi lik aba dan çy ly gy nyň, döw le ta ra yna­
nyş ma gyň we hal ka ra pa ra hat çy ly gy nyň mö hüm 
bin ýa dy bo lup çy kyş ed ýän di gi ni gör kez ýär. Şo nuň 
üçin döw let le riň ara syn da dur nuk ly ösü şe gö nük di ri­
len hyz mat daş ly gyň ös dü ril me gi hä zir ki za ma nyň iň 
mö hüm we wa jyp me se le le rin den bi ri bo lup gal ýar.

Ja han gö zel MU HAM ME DO WA,
My rat Gar ry ýew adyn da ky Türk me nis ta nyň

Döw let luk man çy lyk uni wer si te ti niň iç keselleriniň
pro pe dew ti ka sy ka fed ra sy nyň mu gal ly my.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de ata Wa ta ny my zyň be ýik ösüş le ri ni my­

na syp şöh le len dir ýän gö zel paý tag ty myz Aş ga bat bu 
gün ki gün ta nal maz de re je de öz ge rip, hal ky my zyň mil li 
buý san jy na öw rül di.

Gahryman Arkadagymyzyň, Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň taý syz ta gal la la ry bi len gül läp ös ýän ak şä­
he ri miz se bit de pa ra hat çy lyk dö re di ji mer ke ze, hal ka ra yl­
my­ama ly mas la hat la ryň ge çi ril ýän ýe ri ne öw rül di. Asu da 
za ma na my zyň gö zel keş bi ni özün de jem le ýän paý tag ty­
myz owa dan, Ýer ýü zün de ýa şa mak üçin amat ly şä her le riň 
bi ri dir. Hä zir ki wagt da Aş ga bat şä he ri ni aba dan laş dyr mak 
we ös dür mek bo ýun ça uly iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. Aş ga­
bat bag ty ýar hal ky my zyň şu gü nü ni, gel je gi ni nur lan dy ryp, 
gün­gün den ösüş le riň tä ze be lent lik le ri ne bar ýar.

Her bir gü ni ýat da ga ly jy wa ka la ra, şan ly se ne le re 
bes len ýän Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy lyn­
da hem paý tag ty myz Aş ga ba dyň ga za nan hal ka ra üs­
tün li gi toý şatlygymyzy goşalandyrdy. 

Aş ga bat şä he ri ÝUNESKO­nyň öw re ni ji şä her le ri niň bü tin­
dün ýä to ru na gi ri zil di. Aş ga bat şä he ri niň dün ýä niň 46 ýur du­
nyň 72 şä he ri niň ha ta ryn da ÝUNESKO­nyň öw re ni ji şä her­
le ri niň bü tin dün ýä to ru na gi ri zil me gi türk men paý tag ty nyň 
ylym­bi li mi ös dür mek de, äh li ýaş da ky ra ýat la ryň öm rü niň 
tu tuş do wa myn da oka ma gy ba bat da ze rur şert le ri dö ret mek­
de ýo ka ry ne ti je le ri ga za nan dy gy nyň yk rar na ma sy bol dy.

Üs tü miz dä ki ýyl da 46 ýurt dan 72 şä her  
ÝUNESKO­nyň öw re ni ji şä her le ri niň bü tin dün ýä to ru na gi­
ri zil di. Şu nuň bi len bag ly lyk da, ÝU NES KO­nyň öw re ni ji şä­
her le ri niň bü tin dün ýä to run da ky şä her le riň sa ny bu to ruň 
2013­nji ýyl da dö re di len gü nün den bä ri 91 ýurt dan 425 
şä he re ýe tip, 500 mil li on ada myň bi lim al mak müm kin çi li­
gi ne eýe bol ýan dy gy nyň no bat da ky su but na ma sy dyr.

 Gah ry man Ar ka da gy my zyň, Ar kadagly Gahryman 
Serdarymyzyň baş tu tan ly gyn da paý tag ty myz Aş ga bat 
dür li ugur lar da uly üs tün lik le re bes len ýär. Gin ne siň re kord lar 
ki ta byn da 12 ge zek orun alan mer jen şä he ri miz 2022­nji ýy­
lyň 22­nji ap re lin de Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ýew ro pa 
yk dy sa dy ko mis si ýa sy nyň «Şä her ler dä ki bag lar» at ly baş­
lan gy jy na bag ek mek çä re le ri ar ka ly gol da wy we oňa go şan 
go şan dy üçin de giş li hal ka ra gü wä na ma eýe bol dy. 

Şeý le hem Aş ga bat ÝUNESKO­nyň dü zü mi bi­
len hyz mat daş ly gy nyň ne ti je sin de «Di zaýn» ug ry 
bo ýun ça ÝUNESKO­nyň dö re di ji lik şä her le ri niň 
to ru na gi ri zil di. Bu gün ki gün de bu ab raý ly hal­
ka ra gu ra ma nyň dö re di ji lik şä her le ri niň to ru­
na «Se net çi lik we folk lor sun ga ty», «Di zaýn», 
«Film», «Gast ro no mi ýa», «Ede bi ýat», «Me dia 
sun ga ty» we «Saz» ýa ly 7 sa ny dö re di ji lik ug­
ry bo ýun ça 350­den gow rak şä her gir ýär. Bu 
to ra paýtagtymyzyň go şul ma gy onuň uly 
di zaýn müm kin çi lik le ri ni dur mu şa ge çir mä­
ge, di zaý ner le riň baş lan gyç la ry ny gel jek­
de has­da iler let mä ge, hal ka ra de re je de 
dö re di ji lik gat na şyk la ry ny ös dür mä ge 
ýar dam ed ýär.

Goý, ata Wa ta ny my zy, gö zel paý­
tag ty my zy ösüş le riň aý dyň ýo ly bi len 
ynam ly öňe alyp bar ýan Gahryman 
Arkadagymyzyň, Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň jan la ry sag, ömür le ri 
uzak bol sun!

Ogul ma ral KA KA BA ÝE WA,
Ýag şy gel di Ka ka ýew adyndaky 

Hal ka ra ne bit we gaz 
uniwersiteti niň mu gal ly my.
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Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

1901-nji ýy lyň 10-njy de kab ryn da Alf red No bel 
ara dan çy kan dan 5 ýyl soň, fi zi ka, hi mi ýa, luk man-
çy lyk, ede bi ýat we pa ra hat çy lyk ýa ly ugur lar da 
ga za nylan üs tün lik le r 
üçin dün ýä niň iň ab raý-
ly baý rak la ry il kin ji ge-
zek gow şu ryl ýar. Wil-
gelm Kon rad Rent gen 
(fi zi ka), Ýa kob Hend rik 
Want-Goff (hi mi ýa), 
Emil Adolf fon Be ring 
(fi zio lo gi ýa ýa-da luk man çy lyk), Re ne Sýul li-Prýu-
dom (ede bi ýat) we Žan An ri Dýu nan bilen Fre de rik 
Pas si (pa ra hat çy lyk) baý ragyň ilkinji eýe le ri bol dy.

Ba zar da ky pa ýy 38 gö te ri me ýet di. Hy­
ta ýyň ýe ňil aw tou lag as so sia si ýa sy nyň 

(CAAC) Baş sek re ta ry Suý Dun şu 
Hy ta ýyň dün ýä niň aw tou lag sa­
tuw ba za ryn da ky pa ýy nyň ar tan­
dy gy ny ha bar ber di. «Hy ta ýyň 

dün ýä aw tou lag sa tuw ba za ryn da ky pa ýy 
2025­nji ýy lyň okt ýabr aýyn da 38 gö te ri me 
ýet di, bu ge çen ýy lyň de giş li döw ri bi len de ňeş­
di ri len de 1% ýo ka ry dyr. Ha sa bat döw rün de 
3,3 mil li on aw tou lag sa tyl dy» di ýip, Dun şu aýt dy.

Dün ýä re kor dy ny goý dy. Aj man Emir li gi 
aw tou lag lar dan iň uly baý ram çy lyk jüm le si ni 

dö re dip, tä ze dün ýä re kor dy ny 
goý dy. Olar 603 aw tou la gy ula­
nyp, BAE­niň Mil li gü nü niň 54 ýyl­

ly gy my na sy bet li «54 EID AL ETI HAD UAE» di­
ýip ýaz dy lar. Gin ne siň re kord lar ki ta by nyň emin 
ag za la ry aw tou lag la ryň ýer leş di ri li şi niň ta kyk­
ly gy na ýo ka ry ba ha ber di ler. Gat na şy jy la ryň 
äh li si ne Gin ne siň re kord lar ki ta by nyň res mi gü­
wä na ma la ry gow şu ryl dy.

Fre de ri giň şe ki li goý lan tä ze şa ýy lyk lar. 
Da ni ýa nyň Mil li ban ky hä zir ki mo narh Pa ty şa 

Fre de ri giň şe ki li goý lan tä ze şa­
ýy lyk la ry çy kar dy. Bu 36 ýyl dan 
soň Da ni ýa nyň şa ýy lyk la ry nyň 
di zaý nyn da il kin ji üýt geş me ler dir. 

Tä ze 20 we 10 kron şa ýy lyk lar da Pa ty şa nyň 
suraty bar. Ar ka ta ra pyn da bolsa gal kanyň we 
pa ty şanyň tä jiniň şekili bar.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

Eger­de äh li zat ug ru na bol sa, Bir le şen Mil­
let ler Gu ra ma sy na ahyr so ňy il kin ji gezek 

ze nan li der ýol baş çy lyk eder. Bu ba ra da Kos­
ta­Ri ka nyň öň ki wi se­pre zi den ti we BMG­niň 
in di ki Baş sek re ta ry we zi pe si ne esa sy da laş gär 
Re be ka Grins pan aýt dy.

Ozal ha bar ber li şi ýa ly, go laý da BMG­niň 
in di ki Baş sek re ta ry ny saý la mak pro se si res­
mi taý dan baş lan dy, şon da ag za döw let ler e 
2027­nji ýy lyň 1­nji ýan wa ry na çen li Por tu ga li­
ýa nyň we ki li An to niu Gu ter ri şiň or nu na öz da laş­
gär le ri ni hö dür le mek le ri so ra lyp, ýüz tu tu lyp dy.

BMG­niň pa ra hat çy lyk we hyz mat daş lyk 
me se le le ri bo ýun ça hal ka ra gurama hök mün de 
80 ýyl lyk ta ry hy nyň dowamynda Baş sek re­
ta ryň we zi pe si ni hiç ha çan ze nan eýe le män di. 
Li der lik üçin ze rur bo lan ar tyk maç lyk la ra we 

yg ty ýar lyk la ra eýe bo lan ze nan la ryň sa ny­
nyň az bolmandygyny göz öňün de tu tsaň, bu 
ýagdaýy düşündirmek mümkin.

Bu we zi pä açyk yg lan edi len da laş gär le riň 
ara syn da hä zir ki wagt da BMG­niň Söw da we 

ösüş bo ýun ça Kon fe ren si ýa sy nyň (UNCTAD) 
Baş sek re ta ry we zi pe si ni ýe ri ne ýe tir ýän Re­
be ka Grins pan, Çi li niň öň ki Pre zi den ti Mi şel Ba­
çe let we ar gen ti na ly dip lo mat Ra fa el Gros si bar.

Baş sekretaryň wezipesine ze na nyň bel le nil­
me gi ba ra da ky ça gy ryş lar bar ha art ýar. In di ki Baş 
sek re ta ryň La tyn Ame ri ka syn dan bol ma gy müm­
kin, se bä bi bu we zi pe däp bo ýun ça se bit le riň ara­
syn da paý la şyl ýar. Mundan soňky nobat La tyn 
Ame ri ka sy bilen Ka rib deň zi ýurtlaryna degişli.

– BMG­niň has inkl ýu ziw bol ma gy ze rur. 
Çün ki bu gu ra ma Ikin ji ja han ur şy ýyl la ryn­
dan soň esaslandyrylanda, onuň dü zü min de 
51 ag za döw let bar dy. Hä zir ki wagt da bol sa 
193 ag za döw let bar, ola ryň kö pü si 1945­nji ýyl­
da gu ra ma nyň asyl gur lu şy ny ke ma la ge tir mek­
de esasy rol oý na dy – di ýip, Grins pan bel le di.

syýahatçylygyň ösen şäherleri azyk önüm le ri  arzanlaýar
Ba zar bar lag la ry ny ge çir ýän «Eu ro mo ni tor In ter na tio nal» kom pa ni ýa sy 
sy ýa hat çy lyk taý dan ösen şä her ler ba bat da mag lu mat taý ýar la dy. «Top 

100 City Des ti na tions In dex 2025» at ly mag lu mat da Pa riž sy ýa hat çy la ryň iň 
ýo ka ry ba ha be ren şä he ri bo lup dyr. Fran si ýa nyň paý tag ty sy ýa hat çy lyk inf­
rast ruk tu ra sy, dur nuk ly lyk, howp suz lyk we yk dy sa dy gör ke zi ji ler ba bat da 

myh man la ry nyň göw nün den tu rup dyr. 
Je mi 100 şä he riň gi ri zi len sa na wyn da 
Mad rid (Is pa ni ýa), Toki o (Ýa po ni ýa), 
Rim (Ita li ýa) we Mi lan (Ita li ýa) il kin ji 
bäş li ge gi rip dir. Al tyn jy ýe ri Nýu­Ýork, 
ýe din ji or ny Ams ter dam eýe läp dir. Is pa­

ni ýa nyň ke nar ýa ka şä he ri Bar se lo na iki bas gan çak ýo ka ry ga lyp, se ki zin ji 
bo lup dyr. Il kin ji on lu gy de giş li lik de, Azi ýa dan Sin ga pur bi len Se ul jem läp dir.

Mag lu mat da ge çen ýyl iň köp da şa ry ýurt ly sy ýa hat çy ka bul eden şä her le riň 
sa na wy hem ber lip dir. Bu sa naw da 30,3 mil li on myh man ka bul eden Bang kok 
öň de li gi eýe le ýär. De ňiz ke na ryn da ýer leş ýän Tai lan dyň paý tag ty te bi gy gö zel­
lik le ri bi len köp le ri özü ne çek ýär. Gon kong (23,2 mil li on), Lon don (22,7 mil li on), 
Ma kao (20,4 mil li on) we Stam bul (19,7 mil li on) il kin ji bäş lik de özü ne orun ta­
pyp dyr. Du baý (19,5 mil li on), Mek ge (18,7 mil li on), An tal ýa (18,6 mil li on), Pa riž 
(18,3 mil li on) we Kua la­Lum pur (17,3 mil li on) il kin ji on lu ga gi rip dir.

grins pan: in di ki Baş sekretar ze nan bo lmaly

«Pan to ne» ame ri kan kom pa ni ýa sy 2026­njy 
ýy lyň reň ki ni mä lim et di. Ol bu lut ly ak reňk – 

«11­4201 Clo ud Dancer» bol dy. Bu ba ra da reňk­
le riň mo da sy ny kes git le ýän «Pan to ne» kom pa­
ni ýa sy nyň res mi web sa hy pa syn da ha bar be ril di.

– Bu ýum şak, te bi gy ak reňk tä ze baş lan­
gy jy we iç ki ra hat lyk duý gu sy ny ala mat lan­
dyr ýar – di ýip, «Pan to ne»­niň we kil le ri dü­
şün dir ýär. Kompaniýanyň di rek to ry Le at ris 
Eý se ma nyň aýt ma gy na gö rä, bu öwüş gin bi ze 
he mi şe bir ýer le re al ňa sa ýan dün ýä de «ünsli, 
oýlanyşykly pikiriň» gym ma ty ny gör mä ge kö­
mek ed ýär.

Kom pa ni ýa nyň di rek to ry nyň orun ba sa ry 
Lo ri Press man reňk saý la nan da aý ra tyn üns­
li çe me le şi len di gi ni bel le di. Onuň aýt ma gy na 
gö rä, has ýagty ak reňk saýlanan halatynda 
ga ty ýiti gö rnüp, 2026­njy ýy lyň esa sy ide ýa­
sy bo lan te bi gy ly ga laýyk gelmezdi.

Ýat lap geç sek, «Pan to ne» kom pa ni ýa sy 
2025­nji ýy lyň esa sy reň ki hök mün de go ňur 
«17­1230 Mocha Mo us se» reň ki ni saý lap dy. 
XX asy ryň or ta la ryn da dö re di len «Pan to ne» 
ul ga my köp wagt bä ri glo bal stan dart bo lup 
gel ýär. Kom pa ni ýa her ýyl reňk me ýil le ri ni 
kes git le ýär, onuň ka ta log la ry, san ly ul gam la­
ry, esasan, mo da, di zaýn, çap ha na we gö zel lik 
pu da gyn da ula nyl ýar.

2026-njy ýy lyň 
reň ki bel li bol dy

Nor we gi ýa nyň Kris ti an sann şä he rin dä­
ki Kunst si lo mu ze ýi her ýyl Pa riž dä ki 

ÝUNESKO­nyň ştab­kwar ti ra syn da ge çi ril­
ýän ab raý ly «Prix Ver sa il les» atly ar hi tek tu ra 
baý rak gow şu ry lyş da ba ra syn da «Dün ýä niň 
iň owa dan mu ze ýi» diý lip at lan dy ryl dy.

Bu ab raý ly baý rak dün ýä niň iň go wy 
hä zir ki za man bi na gär lik tas la ma la ry ny 
yk rar ed ýär. Mu ze ýiň di rek to ry Ma ri ýa Me­

diaas Ýýors tad to pa ryň bu yk rar na ma örän 
şatdygyny we buý san ýan dy gy ny hem­de 
bu hor ma tyň, esa san, tas la ma nyň ar hi tek­
tor la ry na de giş li di gi ni nyg ta dy.

Ge çen ýyl açy lan Kunst si lo mu ze ýin­
de, tak my nan, 7 müň 500 sun gat ese ri, şol 
san da Nor we gi ýa nyň Ne bit gaz na sy nyň 
baş ly gy Ni ko laý Tan ge niň kol lek si ýa sy bar. 
Mu zeý mun dan öň ab raý ly is pan ar hi tek­

tu ra baý ra gy bo lan «Pre mio Arquitectu ra 
Es pañola» baý ra gy na my na syp bo lup dy.

Nor we gi ýa nyň we ki li ýe ti baý rak gow şu­
ry lyş da ba ra sy na gat naş mak üçin Pa ri že gel­
di. Ola ryň ha ta ryn da Kris ti an sann şä he ri niň 
hä ki mi Ma ti as Ber nan der hem bar. Hä kim bu 
mu ze ýiň ýeň şi ni aja ýyp yk rar na ma di ýip at­
lan dy ryp, Kunst si lo mu ze ýi niň dö re dil me gi ne 
gat na şan her bir ada ma ho şal ly gy ny bil dir di.

Iň kaşaň sungat muzeýi

Bü tin dün ýä azyk önüm le ri niň ba ha la ry üç aý bäri yzygiderli pe sel ýär. Bir­
le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Azyk we oba ho ja lyk gu ra ma sy nyň (FAO) 

mag lu mat la ry na gö rä, azyk önüm le ri niň ba ha la ry nyň in dek si no ýabr aýyn­
da 125,1 bal bo lup, okt ýabr aýyn da ky dan 1,2% aşak düş di.

Şe ke riň, süýt önüm le ri niň, ösüm lik ýa gy nyň, guş eti niň ba ha sy pe se gaç­
ma gy ny do wam et dir ýär. Bi ler men ler bu 
ýag da ýy esa sy eks port se bit le rin de önüm­
çi li giň art ma gy bi len bag la nyş dyr ýar lar.

Ösüm lik ýa gy hem 2,6% ar zan la dy. 
Bu, esa san, pal ma, gü ne ba kar, ra pis we 
so ýa ýag la ry nyň ba ha la ry nyň aşak la ma­
gy nyň ha sa by na bol dy. Mu nuň se bä bi 
Ma laý zi ýa da ýag la ryň soň ky 20 aý da ky 

iň ýo ka ry de re jä ýe ten uly äti ýaç lyk  gorla ry nyň bol ma gy dyr.
FAO­nyň azyk ba ha la ry nyň in dek si bäş esa sy ka te go ri ýa ny öz içi ne al ýar: 

dä ne önüm le ri, ösüm lik ýag la ry, et, şeker we süýt önüm le ri. Bu gör ke zi ji 
dün ýä ba zar la ryn da ky or ta ça eks port ba ha la ry ny şöh le len dir ýär, şo nuň üçin 
hem ol dü kan da ky azyk önüm le ri niň ba ha sy na gös­gö ni tä sir et me ýär. Lo­
maý we bö lek ba ha lar ulag çyk da jy la ry, sal gyt, wal ýu tanyň hüm me ti, içer ki 
ba zar da ky ýag daý ýa ly tä sir le re bag ly dyr.

14-nji dekabr (ýekşenbe)

Milan – Sassuolo (16:30)
Aýaks – Feýenoord (18:30)
Udineze – Napoli (19:00)
K. Palas – Man. Siti (19:00)
Fraýburg – Borussiýa D (19:30)
Bawariýa – Maýns (21:30)
Jenoa – Inter (22:00)
Trabzonspor – Beşiktaş (22:00)
Bolonýa – Ýuwentus (00:45)
Marsel – Monako (00:45)
Alawes – Real Madrid (01:00)

13-nji dekabr (şenbe)

Atletiko – Walensiýa (18:00)
Liwerpul – Braýton (20:00)
Çelsi – Ewerton (20:00)
Baýer – Köln (22:30)
Barselona – Osasuna (22:30)
Mets – PSŽ (23:00)
Arsenal – Wulwerhempton (01:00)

12-nji dekabr (anna)

Union Berlin – Leipsig (00:30)
R. Sosiedad – Žirona (01:00)

15-nji dekabr (duşenbe)

Roma – Komo (00:45)
M. Ýunaýted – Bornmut (01:00)

Gel jek ýy lyň to msun da Mek si ka dyr ABŞ-da hem-
de Ka na da da ge çi ril jek 23-nji Dün ýä Ku bo gy nyň 

to par ça la ry nyň bi je le ri çe kil di. ABŞ-nyň paý tag ty Wa-
şing ton da ky «Ken ne dy Cen ter»-de ge çi ri len bi je çe ki liş 
da ba ra sy na fut bol äle mi niň öň ki-soň ky ýyl dyz la ry, mil li 
ýy gyn dy la ryň tä lim çi le ri, çem pio na ty 
gu raý jy ýurt la ryň döw let baştutanlary 
we beý le ki res mi adam lar gat naş dy-
lar. Meş hur akt ýor Ke win Hart bi len 
bel li fo to mo del Haý di Klu muň alyp 
ba ran da ba ra sy nyň ba şyn da FI FA-
nyň baş ly gy Jan ni In fan ti no fut bo lyň 
bir leş di ri ji güý ji ba ra da du rup geç di. 
Ol il kin ji ge zek be ril ýän FI FA-nyň pa-
ra hat çy lyk baý ra gy ny ABŞ-nyň Pre zi-
den ti Do nald Tram pa gow şur dy. Da-
ba ra nyň do wa myn da And rea Bo çel li, 
Rob bi Wil liams, Ni kol Şer zin ger ýa ly 
aý dym-saz sun ga ty nyň ýyl dyz la ry 
hem çy kyş et di ler.

Soň ra bi je le ri çek mek üçin Şa kil O’Nil, Weýn Grets ki, Rio 
Fer di nand, Aa ron Jaj, Tom Bre di, Eli Man ning ýa ly sportuň 
dür li görnüşleriniň meş hur ýyl dyz la ry sah na çyk dy.

48 ýy gyn dy nyň gat naş ýan çem pio na ty nyň 42 to pa-
ry 12 to par ça paý lan dy. Ga lan 6 to par bol sa gel jek ýy lyň 
mart aýyn da ky pleý-off oýun la ryn dan soň bel li bo lar.

«A» to par ça da ýer eýe le ri Mek si ka nyň bäs deş le ri Ko-
re ýa Res pub li ka sy nyň, Gü nor ta Af ri ka nyň hem-de UEFA 
Pleý-off D ýo lu nyň (Da ni ýa – Çe hi ýa / Ir lan di ýa – D. 

Ma ke do ni ýa)  ýe ňi ji si bol dy. Baş ga bir ýer eýe si Ka na da 
«B» to par ça da Şweý sa ri ýa nyň, Ka ta ryň hem-de UEFA 
Pleý-off A ýo lu nyň (Ita li ýa – Uels / Bos ni ýa – D. Ir lan-
di ýa) ýe ňi ji si bi len du şu şar. «C» to par ça da bu ku bo gy iň 
köp eýe län Bra zi li ýa nyň bi je si ne Ma rok ko nyň, Şot lan-

di ýa nyň hem-de Gai ti niň ýy gyn dy la ry düş di. Bra zi li ýa 
1998-nji ýyl da-da Ma rok ko nyň hem-de Şot lan di ýa nyň 
mil li to par la ry bi len bir to par ça dü şüp di.

«D» to par ça da ýer eýe si ABŞ-nyň mil li to pa ry Awst-
ra li ýa dyr Pa rag wa ýyň, şol san da Ýew ro pa dan gat naş jak 
UEFA Pleý-off C ýo lu nyň (Tür ki ýe – Ru my ni ýa / Ko so-
wo – Slo wa ki ýa) ýe ňi ji si bi len öza ra güýç sy na ny şar. «E» 
to par ça ny Ger ma ni ýa nyň, Ek wa do ryň, Kot-d’Iwua ryň 
hem-de çem pio na tyň deb ýu tan ty Kýu ra sao nyň ýy gyn-

dy la ry düz dü ler. «F» to par ça da Ni der land la ryň, Ýa po ni-
ýa nyň, Tu ni siň ýy gyn dy la ry hem-de UEFA Pleý-off B 
ýo lu nyň (Şwe si ýa – Uk rai na / Al ba ni ýa – Pol şa) ýe ňi ji si 
özara du şu şar lar.

«G» to par ça da Bel gi ýa nyň, Eý ra nyň, Mü sü riň hem-
de Tä ze Ze lan di ýa nyň mil li to par la ry in di ki tap gy ra çyk-
mak üçin öza ra du şu şyk ge çi rer ler. «H» to par ça da çem-
pi on ly gyň da laş gär le rin den Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy nyň 
gar şy daş la ry il kin ji çem pi on Urug wa ýyň, şol san da Sa-
ud Ara bys ta ny nyň hem-de ýa ry şyň deb ýu tan ty Ka bo 
Wer de niň mil li to par la ry bol dy. «I» to par ça Fran si ýa nyň 
ýy gyn dy sy Se ne ga lyň, Nor we gi ýa nyň mil li to par la ry, 
şeý le-de Yk lym la ra ra sy pleý-off 2-niň ýe ňi ji si (Yrak / 
Bo li wi ýa – Kos ta Ri ka) bilen bi je çe kiş di. 

«J» to par ça da soň ky çem pi on Ar gen ti na nyň mil li to-
pa ry ku bo gy özün de sak la mak is le se, on da tan go çy lar 
il ki Awst ri ýa nyň, Al ži riň hem-de Ior da ni ýa nyň ýy gyn-
dy la ry ny yz da gal dyr ma ly bo lar lar. «K» to par ça da Por-
tu ga li ýa nyň, Ko lum bi ýa nyň, deb ýu tant Öz be gis ta nyň 
hem-de Yk lym la ra ra sy Pleý-off 1-iň ýe ňi ji si (Kon go DR 
/ Ýa maý ka – Tä ze Ka le do ni ýa) öza ra gö re şer ler. «L» to-
par ça ny bol sa Ang li ýa nyň, Hor wa ti ýa nyň, Pa na ma nyň 
hem-de Ga na nyň ýy gyn dy la ry düz dü ler.

Çem pio na tyň güýç li to par ça la ry hök mün de «C», «E», 
«I» hem-de «L» to par ça la ry gör ke zil ýär. Her to par ça-
dan 1–2-nji or ny eýe län ler hem-de 3-nji ýe ri alan la ryň 
iň go wy ne ti je gör ke zen 8-si 1/16 fi na la çy kar. Du şu şyk-
lar Aş ga bat wag ty bi len 21:00-da, 22:00-da, 23:00-da, 
00:00-da, 01:00-da, 01:30-da, 02:00-da, 03:00-da, 

04:00, 04:30-da, 05:00-da, 06:00-da, 06:30-da, 
07:00-da, 08:00-da, 09:00-da baş la nar.

39 gün läp do wam et jek çem pio nat gel jek ýy lyň 11-nji 
iýu nyn da baş lap, 19-njy iýul ynda ta mam la nar. 2026-njy 
ýy lyň 11-nji iýu nyn da çem pio na tyň açy lyş oý nun da ýer 
eýe si Mek si ka bi len Gü nor ta Af ri ka nyň ýy gyn dy la ry du-
şu şar. Iki to par 2010-njy ýyl da Gü nor ta Af ri ka da ge çi ri len 
çem pio na tyň açy lyş du şu şy gyn da hem du şu şyp dy we 
11-nji iýun da oý na lan şol du şu şyk 1–1 ha sa byn da deň lik de 
ta mam la nyp dy.

«A» to PAR çA: Mek si ka, Ko re ýa Res pub li ka sy, 
Gü nor ta Af ri ka, UEFA Pleý-off D (Da ni ýa—Çe hi ýa/Ir lan-
di ýa—D. Ma ke do ni ýa). 

«B» to PAR çA: Ka na da, Şweý sa ri ýa, Ka tar, UEFA 
Pleý-off A (Ita li ýa—Uels/Bos ni ýa—D. Ir lan di ýa)

«C» to PAR çA: Bra zi li ýa, Ma rok ko, Şot lan di ýa, Gai ti
«D» to PAR çA: ABŞ, Awst ra li ýa, Pa rag waý, UEFA 

Pleý-off C (Tür ki ýe—Ru my ni ýa/Ko so wo—Slo wa ki ýa)
«E» to PAR çA: Ger ma ni ýa, Ek wa dor, Kot-d’Iwuar, 

Kýu ra sao
«F» to PAR çA: Ni der land lar, Ýa po ni ýa, Tu nis, UEFA 

Pleý-off B (Şwe si ýa—Uk rai na/Al ba ni ýa—Pol şa)
«G» to PAR çA: Bel gi ýa, Eý ran, Mü sür, Tä ze Ze lan di ýa
«H» to PAR çA: Is pa ni ýa, Urug waý, Sa ud Ara bys-

ta ny, Ka bo Wer de
«I» to PAR çA: Fran si ýa, Se ne gal, Nor we gi ýa, Yk-

lym la ra ra sy pleý-off 2 (Yrak/Bo li wi ýa—Kos ta Ri ka) 
«J» to PAR çA: Ar gen ti na, Awst ri ýa, Al žir, Ior da ni ýa

FI FA Dün ýä Ku bo gy 2026-nyň bi je le ri çe kil di

For mu la 1 bo ýun ça 76-njy möw sü miň çem-
pio ny iň soň ky 24-nji ýa ryş da bel li bol dy. 

BAE-niň paý tag ty Abu-Da bi de ge çi ri len 58 
aý law dan yba rat bo lan ýa ryş da «Red Bull» 
to pa ry nyň ni der land sü rü jisi, soň ky 4 möw-
sü miň çem pio ny Maks Wers tap pen ýe ňiş 
ga zan dy. Ol il kin ji ha tar dan baş lan ýa ry şy ny 1 
sa gat 26 mi nut 7,469 se kunt da ta mam la dy. Bu 
onuň şu möw süm dä ki 8-nji, kar ýe ra sy bo ýun-
ça-da 71-nji ýeň şi hök mün de ha sa ba alyn dy. 
Ýö ne bu ýe ňiş onuň bas syr 5-nji çem pi on ly gy 
üçin ýe ter lik bol ma dy. Se bä bi soň ky 10 tap-
gyr da ti je nen Wers tap pe niň çem pi on bol ma-
gy üçin sa na wyň li de ri Lan do Nor ri siň ýa ry şy 
4-nji ýa-da on dan pes orun da ta mam la ma gy 
ge rek di. Em ma «McLa ren» to pa ry nyň bri tan 
sü rü ji si ýa ry şy awst ra li ýa ly to par da şy Os kar 
Piast ri den soň 3-nji orun da ta mam la dy. Şeý-
le lik de, Nor ris möw sü mi Wers tap pen den köp 
utuk bi len ta mam lap, kar ýe ra sy bo ýun ça il kin ji 
çem pi on ly gy ny baý ram et di. Nor ris 423 utuk 
bi len Wers tap pen den 2 utuk öňe saý lan dy. 
26 ýa şyn da ky Lan do Nor ris F1-iň ta ry hyn da 

çem pi on lyk ga za nan 35-nji sü rü ji bol dy. Şol bir 
wag tyň özün de ol möw sü mi çem pi on bolup 
ta mam lan 11-nji bri ta ni ýa ly pi lot diý lip ha sa ba 
alyn dy. Nor ris kar ýe ra sy bo ýun ça 11 ýa ryş-

da (şo la ryň 7-si şu möw süm de) ýe ňi ji bol dy.  
Şeý le-de, «McLa ren» to pa ry nyň sü rü ji le ri 13-
nji ge zek çem pi on lyk ga zan dy.

Wers tap pen yz ly-yzy na 5 çem pi on lyk ga-
za nyp, Mi ha el Şu ma he riň re kor dy ny gaý ta la-
mak çy bol ýar dy. Wers tap pen bol sa 2-nji ýer 
bi len oň ňut et me li bol dy. Ol soň ky 9 bäs le şi giň 
6-syn da ýe ňi ji bol sa-da, bu oňa çem pi on lyk 
üçin ýe ter lik bol ma dy.

Il kin ji 15 ýa ry şyň 7-sin de ýe ňiş ga za nyp, köp 
wagt lap umu my sa na wyň bi rin ji li gi ni özün de 
sak lan Piast ri 3-nji or ny eýe le di.  Ol 410 utuk 
top la ma gy ba şar dy.

F1-iň 76-njy möw sü min de je mi 24 ýa ryş 
ge çi rilip, şo lar da 4 sü rü ji ýe ňiş ga zan dy. Şo-
la ryň 8-sin de Maks Wers tap pen ýe ňi ji bol sa, 
«McLa ren» to pa ry nyň sü rü ji le ri Lan do Nor ris 
bi len Os kar Piast ri 7 ge zek bi rin ji or ny eýe le di-
ler. «Mercedes» to pa ry nyň bri tan sü rü ji si Jorj 
Ras sell bol sa 2 ýa ry şy ýe ňiş bi len ta mam la dy. 
Ýy lyň ba şyn da «Fer ra ri» to pa ry nyň dü zü mi ne 
go şu lan Lýu wis Ha mil ton kar ýe ra sy bo ýun ça 
il kin ji ge zek bir möw sü mi ýe ňiş siz ta mam la dy.

Wers tap pen ýe ňiş ga zan sa-da, nor ris çem pi on bol dy

ABŞ­nyň fut bol çem pio na ty MLS­
niň 30­njy möw sü mi niň çem pio ny 

«In ter Ma ýa mi» to pa ry bol dy. MLS 
Ku bo gy ny eýe le mek ug run da ky fi nal 
du şu şy gyn da «In ter Ma ýa mi» to pa ry 
«Wan ku wer Waýt käps» to pa ryn dan 
3–1 ha sa byn da üs tün çykyp ( Okam po  
8 ö.d., De Pol 77, Alien de 90+6 — Ali 
Ah med 60), özü niň gys ga ta ry hyn­
da il kin ji ge zek MLS­niň Ku bo gy ny 
gazanmagy, ýag ny ABŞ­nyň çem pio­

na ty nyň ýe ňi ji si bol ma gy ba şar dy.
Du şu şyk dan soň oýunda 2 asist eden 

Lio nel Mes si MLS Ku bo gy nyň iň gym­
mat ly oýun çy sy diý lip saý lan dy. «In ter 
Ma ýa mi» to pa ry bu ku bo gy eýe län 16­
njy klub hök mün de ha sa ba alyn dy.

Şeý le­de bu ku bok Lio nel Mes­
si niň kar ýe ra sy bo ýun ça ga za nan 
48­nji ku bo gy bol dy. Ol fut bo lyň 
ta ry hyn da  iň köp çem pi on lyk ku bo­
gy ny ga za nan fut bol çy dyr.

mes si niň el le rin de ýe ne 
bir ku bok ýokary gö te ril di

«K» to PAR çA: Por tu ga li ýa, Ko lum-
bi ýa, Öz be gis tan, Yk lym la ra ra sy Pleý-off 
1 (Kon go DR/Ýa maý ka—Tä ze Ka le do ni ýa) 

«L» to PAR çA: Ang li ýa, Hor wa ti ýa, 
Pa na ma, Ga na



1992-nji ýy lyň 2-nji mar tyn da 
BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň 
46-njy ses si ýa sy nyň 82-nji mej li sin de 
Türk me nis tan Bir le şen Mil let ler Gu ra-
ma sy nyň ag za ly gy na ka bul edil di.

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
Baş As samb le ýa sy nyň 1995-nji ýy lyň 
12-nji de kab ryn da 185 döw le tiň, 2015-nji 
ýy lyň 3-nji iýu nyn da 193 döw le tiň gol da-
ma gyn da hem-de 2025-nji ýy lyň 
21-nji mar tyn da ka bul eden «Türk-
me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy» 
at ly Ka rar na ma la ry esasynda Türk-
me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap lyk 
hu kuk ýag da ýy üç ge zek yk rar edil di. 
Ýur du myz Bi ta rap lyk hu kuk ýag da-
ýy ny özü niň Kons ti tu si ýa syn da be-
ýan eden ýe ke-täk döw let dir.

2007-nji ýy lyň 10-njy de kab-
ryn da BMG-niň Mer ke zi Azi ýa üçin öňü ni 
alyş dip lo ma ti ýa sy bo ýun ça se bit mer ke zi niň 
ştab-kwar ti ra sy Aş ga bat da da ba ra ly ýag daý-
da açyl dy. 

2017-nji ýy lyň 2-nji few ra lyn da 
Türkmenistanyň başlangyjy bilen BMG-niň 
Baş As samb le ýa sy nyň 71-nji ses si ýa sy nyň 
çäk le rin de 12-nji de kab ry «Hal ka ra Bi ta rap lyk 
gü ni» di ýip yg lan et mek ha kyn da Ka rar na ma 
ka bul edil di. 

2018-nji ýy lyň 12-nji ap re lin de Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 
72-nji ses si ýa sy nyň 82-nji mej li sin de Türk me-
nis ta nyň baş lan gy jy bi len 3-nji iýu ny Bü tin-
dün ýä we lo si ped gü ni di ýip yg lan et mek ha-
kyn da Ka rar na ma ka bul edil di. 

2018-nji ýy lyň 13-nji iýu nyn da Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 
72-nji ses si ýa sy nyň 96-njy mej li sin de Türk-
me nis tan gu ra ma  nyň Yk dy sa dy we Dur muş 
Ge ňe şi ne (ECOSOC) 2019-2021-nji ýyl lar 
döw ri üçin ag za ly gy na saý la nyl dy.

2019-njy ýy lyň 7-nji ma ýyn da Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň Yk dy sa dy we Dur muş 
Ge ňe şi niň gu ra ma çy lyk me se le le ri bo ýun ça 
mej li sin de Türk me nis tan onuň üç sa ny mö-
hüm eda ra sy na: 2020-2022-nji ýyl lar üçin 
Bü tin dün ýä Azyk mak sat na ma sy nyň Ýe ri ne 
ýe ti ri ji Ge ňe şi ne, 2020-2024-nji ýyl lar üçin 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ilat we ösüş 
Ko mis si ýa sy na we 2020-2023-nji ýyl lar üçin 
Ne şe se riş de le ri bo ýun ça Ko mis si ýa sy na 
saý lan dy.

2019-njy ýy lyň 12-nji sent ýab ryn da 
BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň 73-nji ses-
si ýa sy nyň 106-njy umu my mej li sin de Türk-

me nis ta nyň baş lan gy jy bi len «2021-nji ýyl – 
Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» at ly 
Ka rar na ma ka bul edil di.

2020-nji ýyl da Türk me nis ta nyň baş lan-
gy jy bi len, Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
çäk le rin de pa ra hat çy ly gyň, howp suz ly gyň we 
dur nuk ly ösü şiň bäh bi di ne Bi ta rap ly gyň dost-
la ry to pa ry dö re dil di. Bi ta rap ly gyň dost la ry to-
pa ry na ag za ýurt la ryň par la ment le ri niň ýol baş-

çy la ry nyň «Pa ra hat çy ly gy we dia lo gy 
ber kit mek de par la ment hyz mat daş ly gy nyň or-
ny» at ly bi rin ji du şu şy gy 2024-nji ýy lyň 15-nji 
few ra lyn da Aş ga bat da ge çi ril di. Hä zir ki wagt da 
Bi ta rap ly gyň dost la ry to pa ry nyň dü zü mi ne 
20-den gow ra k döw let  ag za bo lup dur ýar.

2022-nji ýy lyň 6-njy de kab ryn da  Bir le-
şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa-
sy nyň 77-nji ses si ýa syn da Türk me nis ta nyň 
baş lan gy jy esa syn da «2023-nji ýyl – Pa ra hat-
çy ly gyň ke pi li hök mün de dia logyň hal ka ra ýy-
ly» atly Kararnama kabul edildi.

2023-nji ýy lyň 5-nji ap re lin de Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň Yk dy sa dy we Dur muş 
Ge ňe şi niň (ECOSOC) Gu ra ma çy lyk mej li sin de 
Ge ňe şiň kö mek çi eda ra la ry nyň ag za lyk la ry na 
saý law lar ge çi ril di. Saý law la ryň do wa myn da 
ECOSOC-yň ag za la ry 2024-2026-njy ýyl lar 
üçin Türk me nis ta ny ÝU NI SEF-iň Ýe ri ne ýe ti ri ji 
ge ňe şi niň ag za ly gy na bi ra gyz dan saý la dy lar. 
Bel läp geç sek, Türk me nis tan 2018-2020-nji 
ýyl lar da hem ÝU NI SEF-iň Ýe ri ne ýe ti ri ji ge ňe şi-
niň ag za ly gy na saý la nyp dy we we zi pe le ri ni üs-
tün lik li ýe ri ne ýe ti rip di.

2024-nji ýy lyň 21-nji mar tyn da ky Bir-
le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le-
ýa sy nyň 78-nji ses si ýa sy nyň 63-nji ple nar 
mej li sin de «2025-nji ýyl – Hal ka ra pa ra hat-
çy lyk we yna nyş mak ýy ly» at ly Ka rar na ma 
ka bul edil di. Bu res mi na ma 86 döw letiň aw-
tor daş bo lup  çy kyş et me gin de bi ra gyz dan 
gol da nyl dy. 

Türk me nis ta n hä zir ki wag ta çen li 
BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň 58-nji, 62-nji, 
64-nji, 68-nji, 71-nji, 75-nji, 77-nji we 79-njy 
ses si ýa la ry na wi se-baş lyk ly ga saý lan dy.

Türk me nis tan – BMG:
san lar we mag lu mat lar

Birleşen Milletler GuraMasy –
dünýäniň ylalaşdyryjy merkezi

er ýy lyň 21-nji sent ýab ryn da Hal ka ra pa ra hat çy lyk gü ni 
bel le ni lip ge çil ýär. Hal ka ra pa ra hat çy lyk gü ni 1981-nji ýyl-
da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy ta-

ra pyn dan dö re dil-
ýär. 2001-nji ýyl dan 
hal ka ra de re je sin de 
bü tin dün ýä de bel le-
ni lip baş la nan bu se-
nä niň esa sy mak sa dy 
adam hu kuk la ry ny 
go ra makdan, zor luk-
la ry ýa tyr makdan we 
dün ýä de pa ra hat çy-
ly gy üp jün et mek den yba rat dyr. Bu ýyl «Pa ra hat çy lyk dün ýä si üçin 
hä zir he re ket ediň» şy ga ry bi len bel le ni len Hal ka ra pa ra hat çy lyk 
gü ni my na sy bet li jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry bi len ama ly mas la hat-
lar, pi kir alyş ma lar we okuw sa pak la ry ge çi ril di. Pa ra hat çy lyk ýa-
şaý şyň we döw le ta ra gat na şyk la ry nyň esa sy sü tün le ri niň bi ri dir.

er ýy lyň 12-nji de kab ryn da dün ýä de pa ra hat çy ly gy üp jün et mek, 
asu da ly gyň wa jyp ly gy ny we äh mi ýe ti ni dü şün dir mek mak sa dy bi-
len, Hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni ulu dan bel le nip ge çil ýär. 2017-nji ýy lyň 

2-nji few ra lyn da Türk me nis-
ta nyň baş lan gy jy bi len BMG-
niň Baş As samb le ýa sy nyň 
71-nji ses si ýa sy nyň çäk le rin-
de 12-nji de kab ry «Hal ka ra 
Bi ta rap lyk gü ni» di ýip yg lan 
et mek ha kyn da Ka rar na ma 
ka bul edil di.

Her ýyl bu şan ly se ne my na-
sy bet li ýur du myz da we dün-
ýä de hal ka ra fo rum lar, çä re ler we pi kir alyş ma lar ge çi ril ýär. Türk me nis ta nyň 
he mi şe lik Bi ta rap lyk sy ýa sa ty hal ka ra pa ra hat çy ly gy, howp suz ly gy we dur-
nuk ly ösü şi üp jün et mek de mö hüm orun eýe le ýär. Hemişelik Bitarap ýur du-
my zyň dün ýä de pa ra hat çy ly gy üp jün et mek ug run da ky ta gal la la ry hal ka ra 
jem gy ýet çi li gi ta ra pyn dan giň gol da wa eýe bol ýar.

Hal ka ra pa ra hat çy lyk gü ni Hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni
H H

1945-nji ýy lyň 24-nji okt ýab ryn da dün ýä de pa-
ra hat çy ly gy, howp suz ly gy üp jün et mek we döw-

let le riň bi ri-bi ri ne bo lan yna my ny dö ret mek mak sa dy 
bi len, iri hal ka ra gu ra ma – Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy 
dö re dil ýär. Bu se ne 1971-nji ýyl da hal ka ra baý ram çy lyk 
– Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň gü ni hök mün de yk rar 
edil ýär. Il ki baş da 51 ag za bi len dö re di len gu ra ma hä zir-
ki wagt da 193 döw let ag za bo lup dur ýar. Hal ka ra gu ra-
ma Baş As samb le ýa, Howp suz lyk Ge ňeşi, Yk dy sa dy 
we Dur muş Ge ňe şi (ECOSOC), Hal ka ra Ka zy ýet hem-
de Sek re ta ri at ýa ly dü züm ler den yba rat dyr. Dur nukly 
Ösüş Mak sat la ry ny (17 ugur) alyp bar ýan bu gu ra ma 
dün ýä de pa ra hat çy ly gy we hal ka ra hyz mat daş ly gy 
ös dür mekde uly or ny eýe le ýär. Dün ýä de mil li on lar ça 
ada ma azyk we luk man çy lyk kö me gi ni ber ýän hal ka ra 
gu ra ma nyň ştab-kwar ti ra sy Nýu-Ýork şä he rin de, Ýew-
ro pa da ky mer ke zi Že ne wa şä he rin de hem-de Mer ke-
zi Azi ýa üçin öňü ni alyş diplo ma ti ýa sy bo ýun ça se bit 
mer ke zi paý tag ty myz Aş ga bat da ýer leş ýär. BMG-niň 
6 sa ny res mi di li (arap, hy taý, iň lis, fran suz, rus we is-
pan) bo lup, hal ka ra fo rum lar da şu dil ler de çy kyş edil ýär.   

Türk me nis tan Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy na ag-
za ly ga ka bul edi len gü nün den bä ri, sy ýa sy, yk dy-
sa dy, daş ky gur şaw, me de ni-yn san per wer ugur lar-
da kö pu gur ly hyz mat daş ly gy alyp bar ýar. Şu gün ler 
BMG-niň esas lan dy ryl ma gy nyň 80 ýyl ly gy hem-de 
Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň şan ly 
30 ýyl ly gy hal ka ra de re je de ulu dan toý lan ýar. Baý ram-

çy lyk çä re le rin de hem-de da ba ra lar da Türk me nis tan 
bi len BMG-niň ara syn da ky kö pu gur ly hoş ni ýet li hyz-
mat daş lyk, dün ýä de pa ra hat çy ly gy üp jün et mek bi len 
bag ly Gah ry man Ar ka da gy myz, Ar ka dag ly Gah ry man  
Ser da ry myz ta ra pyn dan al nyp ba ryl ýan dün ýä de re je-
sin dä ki iş le riň was py ýe ti ril ýär.

Ýur du my zyň baş lan gy jy bi len 2025-nji ýyl BMG-niň 
Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan «Hal ka ra pa ra hat çy lyk 
we yna nyş mak ýy ly» diý lip yg lan edil di. Hal ka ra pa-
ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy lyn da iki mö hüm se nä-
niň – BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň 

Ka rar na ma la ry bi len üç ge zek yk rar edi len Türk me nis-
ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň şan ly 30 ýyl ly gy nyň 
hem-de Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň esas lan dy-
ryl ma gy nyň 80 ýyl ly gy nyň ga bat gel me gi aý ra tyn 
bel len mä ge my na syp dyr.

BMG-niň ştab-kwar ti ra sy Nýu-Ýor kuň Man het ten 
et ra byn da Gün do gar der ýa sy nyň ke na ryn da 1949-
1952-nji ýyl lar ara ly gyn da gu rul ýar. Bi na lar top lu-
my nyň çä gin de Sek re ta ria tyň ja ýy, 1800 orun lyk 
Baş As samb le ýa nyň za ly, Mas la hat lar ja ýy, Dag 
Ham marş ýold adyn da ky ki tap ha na bar. Top lu myň 
how lu syn da dün ýä ýurt la ry nyň par la ýan baý dak-
la ry ny we dür li ýurt lar yndan ge ti ri len sun gat eser-
le ri ni gör mek bol ýar. Bu top lum hal ka ra çäk ha sap 
edi lip, hal ka ra dip lo ma ti ýa nyň mer ke zi dir. 

BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň il kin ji mej li-
si 1946-njy ýy lyň 10-njy ýan wa ryn da Lon don-
da açyl ýar. Baş As samb le ýa nyň ses si ýa la ry il ki 
Lon don da, soň ra Pa riž de ge çi ril ýär. 1952-nji ýyl-
dan soň ra bol sa, her ýyl di ýen ýa ly, Nýu-Ýork da-
ky ştab-kwar ti ra da ge çi ri lip baş lan ýar. Gu ra ma-
nyň esa sy we zi pe si hal ka ra pa ra hat çy ly gy we 
howp suz ly gy sak la mak dan, adam hu kuk la ry ny 
go ra mak dan, yn san per wer kö mek le ri ni ug rat-
mak dan, dur nuk ly ösü şi we kli ma tyň üýt ge me gi-
niň öňü ni al ma ga gol daw ber mek den 
yba rat dyr.

Si zi Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň şan ly 30 ýyl-
lygy bi len tüýs ýü re gi miz den, mä hir li gut la ýa rys!

Si ziň pa ra sat ly baş tu tan ly gy ňyz da Türk me nis tan he mi şe lik 
Bi ta rap ly gyň hu kuk esas la ry na da ýa nyp, hal ka ra gat na şyk la ry ny 

bar ha ber kid ýär, dün ýä de re je sin de uly üs tün lik le re eýe bol ýar. 
Hut Türk me nis ta nyň baş lan gy jy bi len BMG-niň Baş As samb le ýa-
sy nyň ka bul eden Re zol ýu si ýa sy na la ýyk lyk da, her ýy lyň 12-nji de-
kab ry «Hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni» diý lip yg lan edil di. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz! Goý, Si ziň ja ny ňyz sag, öm rü ňiz uzak, 
be lent ba şy ňyz aman, il-ýurt bäh bit li iş le ri ňiz ro waç bol sun! 

Baý ra my ňyz gut ly bol sun!
Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«GaraGum ulaG» hojalyk jemgyýetiniň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

H. J.
TürkmeniSTanyň PrezidenTi 
Serdar BerdimuHamedowa

HormaTly PrezidenTimiz!

Si zi we äh li türk men hal ky ny Hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni bi len tüýs 
ýürek den gut la ýa rys! 

Türk men Bi ta rap ly gy döw le tiň da şa ry syýa sa ty nyň mer ke zin de pa ra-
hat çy lyk, dip lo ma ti ýa we yna nyş mak ýö rel ge le ri ni goý ýar. Bi ta rap lyk da şa-

ry yk dy sa dy gat na şyk la ryň gi ňel dil me gi üçin amat ly meý dan ça dö red ýär. 
Türk me nis tan dün ýä niň äh li döw let le ri bi len söw da-yk dy sa dy gat na şyk la-

ry ny deň hu kuk ly esas da ös dür ýär. Türk me nis tan döw le ti miz hal ka ra gep le-
şik le ri ni ge çir mek üçin bi ta rap meý dan ça bo lup, se bit le ýin hyz mat daş ly gyň 
tä ze mo del le ri ni tek lip ed ýär, ýurt la ryň ara syn da yna nyş ma gyň ber ke me gi 
üçin dia log plat for ma la ry ny dö red ýär. Bu ýö rel ge ler ýur du my zyň hal ka ra 
jem gy ýet çi li gin dä ki or nu ny ýo kar lan dyr ýar.

Hor mat ly Pre zi denti miz! Si zi ýe ne bir ge zek Hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni bi-
len äh li iş gär le ri mi ziň adyn dan gut la ýa rys. Si ze berk jan sag lyk, uzak ömür, 
äh li türk men hal ky na bol sa, aba dan dur muş da uly ösüş le ri ar zuw ed ýä ris!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
kärhananyň ýolbaşçylary we işgärleri.

TürkmeniSTanyň PrezidenTi Serdar BerdimuHamedowa
HormaTly PrezidenTimiz!

Si zi hem-de hal ky my zy Hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni bi len tüýs 
ýürekden gut la ýa rys! Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy ny 
bü tin dün ýä yk rar et di.

Hormatly Pre zi den ti miz! 
Baý ram çy lyk gut la gy my zyň üs ti bi len Si ze berk jan sag lyk, uzak 

ömür, ata Wa ta ny myz Türk me nis ta nyň dün ýä däki ab ra ýy nyň mun-
dan beý läk-de bar ha art ma gy üçin alyp bar ýan il-ýurt bäh bit li iş le ri-
ňiz de ro waç lyk, hal ky my za bag ty ýar lyk ar zuw ed ýä ris! 

Baý ra my ňyz gut ly bol sun!
Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«iPS aGri» bilelikdäki kärhanasynyň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

TürkmeniSTanyň PrezidenTi 
Serdar BerdimuHamedowa

HormaTly PrezidenTimiz!
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy mun dan 30 ýyl ozal, 1995-nji ýy-

lyň 12-nji de kab ryn da 185 döw le tiň bi ra gyz dan gol da ma gyn da 
Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy ny yk rar et di.

Hormatly Pre zi den ti miz! Sizi we Siziň parasatly baştutan-
lygyňyzda Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň 30 ýyl lygyny 

tä ze ýe ňiş ler we üs tün lik ler bi len gar şy la ýan hal ky my zy bu şan ly se-
ne my na sy bet li tüýs ýü rek den gut la ýa rys! Si ze uly üs tün lik leriň ýar 
bolmagyny, ja ny ňy zyň sag, öm rü ňi ziň uzak bol ma gy ny ar zuw edýäris!

Baý ra my ňyz gut ly bol sun!
Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«TürkmenHimiýa» döwlet konserniniň  
«TürkmenTurBa» zawodynyň 

ýolbaşçylary we işgärleri.

TürkmeniSTanyň PrezidenTi 
Serdar BerdimuHamedowa

HormaTly PrezidenTimiz!

«TürkmenHimiýa» döwleT konSerniniň

«TürkmenTurBa» zawody
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Si ze Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan da mer da na türk men 
hal ky nyň uly da ba ra bi len giň den bel le ýän Türk me nis ta nyň he mi şe lik 
Bi ta rap ly gy nyň şan ly 30 ýyl lygy my na sy bet li iň go wy ar zuw la ry my zy 
we tüýs ýü rek den gut lag la ry my zy ýe tir ýä ris.

Türk me nis ta nyň hemişelik Bi ta rap lyk de re je si üç on ýyl ly gyň do wa­
myn da ýur duň hal ka ra ab ra ýy ny ýo kar lan dy ryp, se bit le ýin hem­de 
äh lu mu my pa ra hat çy ly gy, dur nuk ly ly gy we yna nyş ma gy pug ta lan­
dyr mak da mö hüm orun eýe le ýär. Türk me nis tan dün ýä niň yg ty bar ly 
hyz mat da şy nyň, ne ti je li sy ýa sat ýö red ýän döw le tiň nus ga sy na öw rül di.

Çuňňur hormatlanylýan Prezident!
Siziň Bi ta rap ly gyň gym mat lyk la ry na yg rar ly ly gy ňyz, hal ka ra gat na­

şyk la ryn da dost luk, yn san per wer lik, hoş ni ýet li lik ýö rel ge le ri ni ös dür­
mek ug run da ed ýän uly ta gal la la ry ňyz aý ra tyn hor ma ta my na syp dyr.

Şu şan ly se ne my na sy bet li Si ze berk jan sag lyk, uzak ömür, döw let 
äh mi ýet li iş le ri ňiz de tä ze üs tün lik ler, türk men hal ky na bol sa pa ra hat, 
aba dan we gül läp ös ýän dur muş ar zuw ed ýä ris.

Türk me nis ta nyň hemişelik Bi ta rap lyk de re je si be ýik üs tün lik le ri niň, 
hal ka ra hor ma tyň hem­de dost lu gyň baky sars maz ny şa ny bol sun!

TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI SERdAR BERdIMuhAMEdowA
hoRMATly PREZIdENT!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

dolandyryjy Soruş hASSANI.

BANK SAdERAT IRAN
Ashgabat branch

Примите наши искренние поздравления и наилучшие пожелания 
в связи с 30­летием международно признанного постоянного 
нейтралитета Туркменистана.

За три десятилетия статус нейтралитета укрепил международный 
авторитет страны, став важным фактором поддержания мира, 
стабильности и доверия как в региональном, так и в глобальном 
масштабе. Благодаря Вашему мудрому руководству и дальновидной 
государственной политике Туркменистан утвердился как надёжный 
партнёр и активный сторонник миролюбивого, конструктивного и 
гуманистического взаимодействия на международной арене.

Ваше неизменное стремление к укреплению дружбы между 
народами, развитию добрососедства и продвижению принципов 
мирного сосуществования заслуживает глубокого уважения.

В этот знаменательный юбилей желаем Вам крепкого здоровья, долгих 
лет жизни и дальнейших успехов в государственной деятельности, а 
туркменскому народу – мира, благополучия и процветания.

Пусть статус постоянного нейтралитета всегда служит прочной 
основой великих достижений Туркменистана и его высокого 
международного авторитета!

ПРЕЗИДЕНТУ ТУРКМЕНИСТАНА СЕРДАРУ БЕРДЫМУХАМЕДОВУ
ГЛУБОКОУВАЖАЕМЫЙ ПРЕЗИДЕНТ ТУРКМЕНИСТАНА!

С глубоким уважением, Ду ЮЙМИН,
Генеральный директор филиала Китайской 

Национальной Нефтегазовой Корпорации 
«Интернационал Лтд.» (CNPC)  

в Туркменистане.

Si zi we ag zy bir hal ky my zy Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň 
şan ly 30 ýyl lygy my na sy bet li tüýs ýü rek den gut la ýa rys! 

Türk me nis ta nyň Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy ta ra pyn dan üç ge zek yk rar 
edi len he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy äh lu mu my pa ra hat çy ly gyň we 
yla la şy gyň pug ta lan ma gy üçin ta gal la la ry bir leş dir ýän, öza ra dü şü niş mä ge 
hem­de yna nyş ma ga esas lan ýan gat na şyk la ry ýo la goý ýan ýurt hök mün de 
türk men döw le ti niň dün ýä dä ki ab ra ýy ny has­da art dyr ýar.

hor mat ly Pre zi den ti miz! 
Eziz Watanymyzyň başlangyjy bilen Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň         

12­nji de kab ry «Hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni» di ýip yg lan et me gi se bit de we 
Ýer ýü zün de pa ra hat çy ly gy hem­de dur nuk ly ly gy üp jün et mek de mö hüm 
ädim bol dy. Türk me nis tan Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa­
syn da he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy na eýe bo lan wag tyn dan bä ri Ýer 
ýü zü niň ýurt la ry bi len dost luk ly gat na şyk la ry pug ta lan dy ryp, se bit dur nuk­
ly ly gy nyň we ösü şi niň ber ki dil me gi ne sal dam ly go şant go şup gel ýär. 

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy na ag za ýurt la ryň hem me si niň bi ra gyz dan 
gol dan we yk rar eden Hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni türk men döw le ti niň hä zir­
ki za man ta ry hyn da düýp li öw rü li şik bol mak bi len, ýur duň gül läp ösü şini, 
pa ra hat çy ly gy we asu da ly gy üp jün et mek de äh mi ýet li wa ka bo lup dur ýar.

hor mat ly Pre zi den ti miz! 
Si zi ýe ne­de bir ge zek şan ly baý ram bi len tüýs ýü rek den gut laýarys. Size 

berk jan sag ly k, bag ty ýar lyk, eg sil mez gu jur­gaý rat, hal ky my za bolsa aba­
dan çy ly gy we ro waç ly gy ar zuw ed ýä ris!

Baý ra my ňyz gut ly bol sun!

TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI SERdAR BERdIMuhAMEdowA
hoRMATly PREZIdENTIMIZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
«AjAýyP BINA» hojalyk jemgyýetiniň  

ýolbaşçylary we işgärleri.

jim FRowNFElTER,
«Speedcast»  kompaniýasynyň baş ýerine ýetiriji müdiri.

Si zi we äh li türk men hal ky ny Halkara Bitaraplyk güni bi len 
tüýs ýürekden, mähirli gut la ýa rys! 

Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan döw le ti niň mun dan beý­
läk hem gül läp ös me gi, türk men ha lky nyň her gü nü niň bag ty ýar ly ga bes­

len me gi üçin ed ýän ta gal la la ry ňy zy dur mu şa ge çir mek de gud ra ty güýç li 
Al la ta ga la Si ze güýç­kuw wat ber sin, ja ny ňyz sag, öm rü ňiz uzak bol sun!

TÜRKMENISTANyň ÇuňňuR hoRMATlANylýAN PREZIdENTI  
SERdAR BERdIMuhAMEdow!

jim FRowNFElTER,  
CEo «Speedcast».

We are extending our warmest congratulations to your Excellency 
and all the Turkmen people on the celebration of Neutrality Day. 

May the Almighty Allah bestow Your Excellency strength, good health 
and long life to realize Your efforts to take the Permanently Neutral State 
of Independent Turkmenistan and its people to Prosperity and happiness!

To ThE hoNoRABlE PRESIdENT oF TuRKMENISTAN  
SERdAR BERdIMuhAMEdov!

От   имени компании  «EDC Romfor Limited»  разрешите выразить 
самые теплые поздравления по  случаю знаменательного 

праздника – Международного  Дня  Нейтралитета.
Туркменистан – страна с богатейшей историей, уникальным 

природным и духовным богатством. Годы нейтралитета показали, что 
путь активного социально­экономического прогресса, избранный 

Туркменистаном, всецело отвечает национальным интересам народа. 
Для нас высокая честь продолжать многолетнее сотрудничество, 
преумножать красоту и великолепие столицы Туркменистана! 

Пусть каждый Ваш день будет наполнен положительными 
эмоциями и гордостью за туркменский народ и туркменскую землю, 
такую огромную и родную для всех нас! От всей души желаем Вам и 
туркменскому народу мира, добра, здоровья и благополучия!

С глубоким уважением,
Руководство и сотрудники компании 

«EdC RoMFoR lIMITEd».

ПРЕЗИДЕНТУ ТУРКМЕНИСТАНА 
СЕРДАРУ БЕРДЫМУХАМЕДОВУ

ГЛУБОКОУВАЖАЕМЫЙ 
ПРЕЗИДЕНТ ТУРКМЕНИСТАНА!
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TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI SERdAR BERdIMuhAMEdowA
hoRMATly PREZIdENTIMIZ!

Türk men hal ky nyň ga dym dan gel ýän pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik, yn san per wer lik ýö rel ge le ri niň do­
wam et di ril me gi ne ti je sin de döw le ti mi ziň he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk de re je si niň hal ka ra äh mi ýe ti 

yzy gi der li ýo kar lan ýar. Mil li Li de rimiz ta ra pyn dan ba şy baş la nan hem­de Siziň baştutanlygyňyzda üs­
tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän deň hu kuk ly lyk, öza ra dü şü niş mek, hoş ni ýet li goň şu çy lyk, oňyn Bi ta rap lyk 

ýö rel ge le ri ne esas lan ýan Türkmenistanyň da şa ry sy ýa saty dün ýä bi le le şi gin de giň gol daw tap ýar. 
Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy lyn da Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap lyk de re je si ne eýe bo la­

ny na 30 ýyl dol ýar. Şu buý sanç ly ýyl da ýur du my zyň äh li pu dak la ryn da üs tün lik li men zil lere ýe til di. Halkara 
Bi ta rap lyk gü nü ne ýur du my zyň her bir eda ra­kär ha na sy öz zäh met ýe ňiş le ri bi len gel di. 

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz! 
Si ziň pa ra sat ly baştutan ly gyňyz da gül le ýän Wa ta ny myz da he mi şe lik Bi ta rap ly gy my zyň 30 ýyl lygy ulu­

dan tu tul ýar. Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy lyn da şan ly baý ram çy lyk my na sy bet li paý tag ty myz toý 
keşbine girip, aý ra tyn gö zel lik eçil ýär. «Dün ýä de BMG ta ra pyn dan yk rar edi len il kin ji Bi ta rap döw let – bu bi­
ziň ata Wa ta ny myz – eziz Türk me nis tan dyr!» diý len nu ra na, buý sanç ly söz ler bu gün aba dan hal ky my zyň di­
li niň se na sy na, ýü rek owa zy na öw rül di.

Ýe tip gel ýän be lent yn san per wer li giň baý ra my na öw rü len Hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni bi len, hormatly 
Prezidentimiz, Sizi we mäh ri ban hal ky my zy tüýs ýü rek den gut la ýa rys. Goý, dün ýä de he mi şe pa ra hat çy lyk hö­
küm sür sün! Ösüş ar ka ly pa ra hat çy lyk da ba ra lan syn! 

Goý, bü tin adam za dyň aba dan dur mu şy na gö nük di ri len be ýik iş le ri dur mu şa ge çir ýän hormatly 
Prezidentimiz, Siziň janyňyz sag, ömrüňiz uzak bol sun, ýur du my zy gül le dip ös dür mek ug run da ky ta gal la la­
ryňyz rowaç lyk la ra bes len sin!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
«TÜRKMEN ENjAM» hojalyk jemgyýetiniň 

işgärleriniň adyndan hydyr GuRBANow.

«BouyGuES TuRKMEN» şereketiniň ýolbaşçylary we işgärleri

oNuň AlyhEZRETI, TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI jENAP  
SERdAR BERdIMuhAMEdowA

Çuňňur hormatlanylýan jenap Prezident!
«Bouygues Turkmen» şereketiniň adyndan şu möhüm we hakykatdan hem taryhy waka – Türkmenistanyň hemişelik 

Bitaraplygynyň 30 ýyllygy we Halkara Bitaraplyk güni mynasybetli tüýs ýürekden we mähirli gutlaglarymyzy beýan 
etmäge rugsat ediň.

Bu ýubileý döwletiň taryhyndaky möhüm tapgyr, türkmen halkynyň parahatçylyk söýüjiliginiň, pähim­paýhasynyň 
we öňdengörüjiliginiň nyşany, şeýle hem durnuklylyga, döredijilige we gülläp ösüşe tarap saýlap alan strategik ýoluňyzyň 
beýanydyr.

Bitaraplyk syýasatynyň 30 ýyllygy – bu parahatçylygyň, durnuklylygyň we döredijilikli ösüşiň tutuş döwrüdir. 
Bu möhüm ýubileý Türkmenistanyň halkara hukugyna, hoşniýetli goňşuçylyk gatnaşyklaryna we döredijilikli hyzmatdaşlygyň 
ýörelgelerine üýtgewsiz ygrarlylygyny alamatlandyrýar.

Garaşsyzlyk we Bitaraplyk, hakykatdan­da, türkmen döwletliliginiň iki mizemez binýadyna öwrüldi, durnukly durmuş­
ykdysady ösüşi, giň gerimli infrastruktura ösüşini, döwrebap ýaşaýyş toplumlarynyň, sosial desgalaryň we senagat 
kärhanalarynyň işjeň gurluşygyny, şeýle hem ýurduň halkara abraýynyň has­da berkidilmegini üpjün etdi.

Bu dabaraly we ýubileý gününde, çuňňur hormatlanylýan jenap Prezident, Size berk jan saglyk, egsilmez güýç­kuwwat 
we Watanyň bähbidi üçin köpugurly işleriňizde täze ajaýyp üstünlikleri, şeýle hem ähli türkmen halkyna parahatçylyk, 
abadançylyk we rowaçlyk arzuw edýäris.

Biziň zähmet toparymyz bellenilen möhletlere we gurluşyk işleriniň ýokary hiline şertsiz eýerilmegini, howpsuzlyk 
düzgünlerine we hünär standartlaryna berk gözegçiligi üpjün etmek üçin ähli tagallalaryny dowam etdirip, Garaşsyz, 
hemişelik Bitarap Türkmenistanyň mundan beýläk­de gülläp ösmegine mynasyp goşant goşmaga çalşar. 

Çuňňur hormatlanylýan jenap Prezident, Size çuňňur hormat goýýandygymyz baradaky ynandyrmalarymyzy 
kabul etmegiňizi haýyş edýäris

ЕГО ПРЕВОСХОДИТЕЛЬСТВУ, ПРЕЗИДЕНТУ ТУРКМЕНИСТАНА ГОСПОДИНУ  
СЕРДАРУ БЕРДЫМУХАМЕДОВУ

Глубокоуважаемый Господин Президент!
От имени компании «Буиг Туркмен» разрешите выразить самые искренние и тёплые поздравления по случаю 

знаменательного и поистине исторического события – 30­летия постоянного Нейтралитета Туркменистана и 
Международного дня Нейтралитета. Этот юбилей является важной вехой в истории государства, символом 
миролюбия, мудрости и дальновидности туркменского народа, а также воплощением выбранного вами 
стратегического курса на стабильность, созидание и процветание.

30 лет политики нейтралитета – это целая эпоха мира, стабильности и созидательного развития. 
Этот знаменательный юбилей символизирует неизменную приверженность Туркменистана принципам 
международного права, добрососедства и конструктивного сотрудничества. 

Независимость и Нейтралитет по праву стали двумя нерушимыми основами туркменской государственности, 
обеспечив устойчивый социально­экономический рост, масштабное развитие инфраструктуры, активное 
строительство современных жилых комплексов, социальных объектов и промышленных предприятий, а также 
значительное укрепление международного авторитета страны.

В этот торжественный и юбилейный день желаем Вам, глубокоуважаемый Господин Президент, крепкого 
здоровья, неиссякаемой энергии, мудрости и новых выдающихся успехов в Вашей многогранной деятельности 
во благо Родины, а также мира, благополучия и процветания всему туркменскому народу.

Наш трудовой коллектив и впредь будет прилагать максимум усилий для безусловного соблюдения 
сроков и обеспечения наивысшего качества строительных работ, строгого соблюдения техники безопасности 
и профессиональных стандартов, стремясь тем самым внести достойный вклад в дальнейшее развитие и 
процветание Независимого, постоянно Нейтрального Туркменистана. 

Соблаговолите принять, Глубокоуважаемый Господин Президент, заверения в нашем самом высоком 
уважении и почтении

Руководство и сотрудники компании «BouyGuES TuRKMEN»

Biz Si zi we äh li türk men hal ky ny Hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni bi len tüýs ýü rek den gut la ýa rys! 
Bi ta rap lyk de re je si niň şan ly 30 ýyl ly gy my na sy bet li Si ze we türk men hal ky na iber ýän iň go­
wy ar zuw la ry my zy ka bul ediň!

Ga raş syz we hemişelik Bi ta rap Türk me nis tan Si ziň baştutan ly gy ňyz da hal ka ra gi ňiş li gin de 
ýo ka ry ab ra ýa eýe bol ýar. Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gynyň esa sy ýö rel ge le ri ne yg­
rar ly ly gy glo bal pa ra hat çy ly gy we dur nuk ly ly gy üp jün et mek de mö hüm äh mi ýe te eýe dir. Bu 
şan ly 30 ýyl lyk baý ram ýur duň äh lu mu my aba dan çy ly gyň bäh bi di ne bi ta rap lyk sy ýa sa ty ny 
yzy gi der li dur mu şa ge çir ýän di gi niň aý dyň su but na ma sy dyr.

Bi ziň kom pa ni ýa myzyň Türk me nis ta nyň yk dy sa dy we inf rast ruk tu ra taý dan ösü şi ne go şant 
goş mak üçin ama la aşyr jak  hyz mat daş ly gy nyň gel je gi ulu dyr. Türk me nis ta nyň gül läp ös me­
gi ne gö nük di ri len Si ziň döw let li iş le ri ňiz de mun dan beý läk hem uly üs tün likler ar zuw ed ýä ris!

hor mat ly Pre zi dent!  
Gut la gy my zyň üs ti bi len Si ze berk jan sag lyk, uzak ömür, äh li türk men hal ky na bol sa, aba­

dan dur muş da uly ösüş le ri ar zuw ed ýä ris!

TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI SERdAR BERdIMuhAMEdowA
ÇuňňuR hoRMATlANylÝAN PREZIdENT!

Sizi çuňňur hormatlamak bilen,
«ANhuI hoNGyuAN STEEl TowER Co., lTd»

kompaniýasynyň ýolbaşçylary we işgärleri.

We sincerely congratulate You and all the Turkmen people on the International Day of 
Neutrality! We send our best wishes to you and the fraternal Turkmen people on the occasion 
of the remarkable 30th anniversary of the status of permanent neutrality!

Independent and Neutral Turkmenistan gains a high reputation in the international 
arena under your leadership. Turkmenistan’s adherence to the basic principles of permanent 
Neutrality plays an important role in ensuring global peace and stability. This remarkable 
30th anniversary is clear evidence of the country’s consistent implementation of a policy of 
neutrality for the benefit of common well­being.

Our company has a great future for our cooperation to contribute to the economic and 
infrastructural development of Turkmenistan. We wish you further great success in your state 
activities aimed at the prosperity of Turkmenistan!

honorable President! 
Through our congratulations, we wish you good health, long life, and wish all the Turkmen 

people great progress in a prosperous life!

To ThE PRESIdENT oF TuRKMENISTAN SERdAR BERdIMuhAMEdoV
hoNoRABlE PRESIdENT!

with the deepest respect,
«ANhuI hoNGyuAN STEEl TowER Co., lTd»

the company’s managers and employees.

ANhuI hoNGyuAN STEEl TowER Co., lTd.



10.12.2025. ZAMAN-TÜRKMENISTAN8

PETRONAS Carigali (Turkmenistan) Sdn Bhd
With deep respect and warmest wishes,

TO HIS ExCEllENCy,
PRESIdENT Of TuRKMENISTAN SERdAR BERdIMuHAMEdOv
ANd THE PEOPlE Of TuRKMENISTAN

On the occasion of the 30th Anniversary of Turkmenistan’s Permanent Neutrality, PETRONAS 
Carigali (Turkmenistan) Sdn Bhd extends its heartfelt congratulations to Your Excellency and to the 
people of Turkmenistan on this historic and meaningful milestone.

For three decades, Turkmenistan’s policy of permanent neutrality has stood as a clear expression 
of wisdom, balance, and commitment to peace. It is a recognition that neutrality is not passive; 
it is a dynamic force — one that promotes dialogue over division, stability over uncertainty, and 
cooperation over confrontation. Recognized by the United Nations in 1995, this unique status has 
become a symbol of confidence, foresight, and responsibility on the international stage.

We are honored to be working in Turkmenistan and to witness, first-hand, the values of harmony, 
resilience, and mutual respect that define this nation and its people. Turkmenistan’s chosen path 
continues to create a strong foundation for sustainable development and constructive international 
partnership.

On this important anniversary, we wish Turkmenistan continued peace, prosperity, and success in 
the years ahead.

Çuň ňur hor mat la nyl ýan je nap Pre zi dent!
Kom pa ni ýa my zyň adyn dan Si zi Hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni bi len gyz gyn gut la ýa rys!
Türk me nis ta nyň döw let özyg ty ýar ly lygy nyň ber ki dil me gi hem-de go ral ma gy, 

mil li yk dy sa dy ýe tiň ok gun ly ösü şi niň çalt lan dy ryl ma gy, şeý le hem hal kyň hal-ýag da-
ýy nyň mak sat na ma la ýyn go wu lan dy ryl ma gy ba bat da saý lap alan ug ry we iş jeň ýag-
daý da al nyp ba ryl ýan he mi şe lik Bi ta rap lyk sy ýa sa ty ýur duň aba dan ösü şi niň hem-de 
dün ýä niň äh li ýurt la ry bi len pa ra hat çy lyk, dost luk hem-de hyz mat daş lyk ýö rel ge le ri-
ne esas lan ýan öza ra bäh bit li hyz mat daş ly gy nyň ýo kar lan dy ryl ma gy nyň ke pi li dir.

Goý, aba dan çy ly gyň we ösü şiň tä ze be lent lik le ri niň aý dyň ýo lun da ynam ly öňe 
bar ýan he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan döw le ti gül läp ös sün! 

Çuň ňur hor mat la nyl ýan je nap Pre zi dent, Si ze berk jan sag ly gy ny, tä ze üs tün lik-
le ri, Türk me nis ta nyň äh li hal ky na bol sa ro waç lyk ar zuw ed ýä ris!

TÜRKMENISTANyň ÇuňňuR HORMATlANylýAN PREZIdENTI 
SERdAR BERdIMuHAMEdOWA

Iň gowy arzuwlar bilen, «HuAWEI TECH. INvESTMENT CO., lTd» 
kompaniýasynyň Türkmenistandaky wekilligi.

Глубокоуважаемый господин Президент!
От имени нашей компании разрешите выразить самые теплые поздравления 

по случаю Международного Дня Нейтралитета.
Избранный Туркменистаном курс на защиту и укрепление устоев 

государственного суверенитета, ускоренное развитие национальной 
экономики, а также планомерное повышение благосостояния народа и 
активно проводимая в стране политика нейтралитета, выступают залогом 
благополучного развития страны и наращивания взаимовыгодных отношений 
с государствами планеты на основе принципов мира, дружбы и сотрудничества.

Пусть процветает нейтральный Туркменистан, уверенно идущий по 
светлому пути к новым высотам благополучия и прогресса! Желаем Вам, 
глубокоуважаемый господин Президент, и всему народу Туркменистана, 
новых успехов, крепкого здоровья и процветания.

ЕГО ПРЕВОСХОДИТЕЛЬСТВУ, ПРЕЗИДЕНТУ ТУРКМЕНИСТАНА 
СЕРДАРУ БЕРДЫМУХАМЕДОВУ

С наилучшими пожеланиями, Представительство компании 
«HuAWEI TECH. INvESTMENT CO., lTd»  

в Туркменистане.

Si zi we äh li hal ky my zy Halkara parahatçylyk we ynanyşmak ýy lyn da ýur-
du myz da uly ru hu be lent lik, çäk siz şat lyk we buý sanç bi len bel le nip ge çil ýän 
Halkara Bi ta rap lyk gü ni – Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň 30 ýyl lygy 
bi len ag zy bir iş gär le ri mi ziň adyn dan tüýs ýü rek den gut la ýa rys!

1995-nji ýy lyň 12-nji de kab ry ýur du my zyň ta ry hy na al tyn harp lar bi len ýa zyl dy. 
Şol gün Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As sam ble ýa sy Türk me nis ta nyň he mi-
şe lik Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy ba ra da ky ta ry hy Re zol ýu si ýa ny bi ra gyz dan ka bul 
et di. Şeý le hem BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň 2017-nji ýy lyň 2-nji few ra lyn da 
ge çi ri len 71-nji mej li sin de ýurdumyzyň başlangyjy bilen 12-nji de kab ry «Hal ka ra 
Bi ta rap lyk gü ni» di ýip yg lan et mek ba ra da Re zol ýu si ýa nyň ka bul edil me gi ýur du-
my zyň hal ka ra de re je sin dä ki ab raý-mer te be si ni has-da be len de gö ter di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz! 
Bi ziň ag zy bir iş gär le ri miz Si ziň Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan 

döw le ti mi zi ta nal maz de re je de öz gerd ýän, dün ýä de sy ýa sy taý dan dur nuk ly, 
yk dy sa dy taý dan kuw wat ly ýurt la ryň bi ri ne öwür ýän be ýik üs tün lik le ri ňi ze gu-
wan ýar lar we buý san ýar lar. Eziz Di ýa ry my zyň mun dan beý läk-de gül läp ös me-
gi ug run da äh li tej ri bä mi zi we ba şar ny gy my zy gaý gyr man, tu tan ýer li we jan 
aýa man zäh met çek jek di gi mi ze Si zi ynan dyr ýa rys.

Hor mat ly Pre zi den ti miz! 
Hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni – Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň 30 ýyl-

lyk şan ly to ýy my na sy bet li Si zi ýe ne-de bir ge zek tüýs ýü re gi miz den, mä hir li 
gut la ýa rys! Si ziň türk men hal ky nyň röw şen gel je gi üçin alyp bar ýan tu tum ly 
iş le ri ňi ziň he mi şe ro waç al ma gy ny, öm rü ňi ziň uzak, ja ny ňy zyň sag, be lent ba-
şy ňy zyň aman, mer te bä ňi ziň mun dan-da be lent bol ma gy ny ar zuw ed ýä ris!

Baý ra my ňyz gut ly bol sun!

TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI SERdAR BERdIMuHAMEdOWA
HORMATly PREZIdENTIMIZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
«dEňIZ SöWdA flOTy» 

ýapyk görnüşli paýdarlar jemgyýetiniň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

«dEňIZ SöWdA flOTy» 
ýAPyK göRNÜşlI  

PAýdARlAR jEMgyýETI


